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SE CAUTĂ ŞEFI 

PENTRU CINCI 

INSTANŢE DIN GALAŢI
SCHIMBĂRI. Zece funcţii 

de conducere la nivelul instanţelor din 

raza Curţii de Apel Galaţi sunt scoase la 

concurs în următoarea perioadă, acestea 

devenind vacante ca urmare a mutării sau 

pensionării titularilor de până acum. 

> pag. 05

Magnoliile care, în urma lu-
crărilor de modernizare s-au us-
cat şi au fost tăiate în zona Spicu 
ar putea fi  înlocuite cu altele, 
cu fl ori albe. Primăria tocmai 
a atribuit direct un contract de 
achiziţie a 370 de arbori orna-
mentali. Nu mai puţin de zece 
magnolii albe, 60 de cireşi japo-
nezi cu fl ori de culoare roz, zece 
mesteceni şi tot atâţia arţari 
globulari, la care se adaugă 280 
de platani au fost cumpăraţi de 
Primăria municipiului Galaţi, 
potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice. . Anca 

Melinte > pag. 16

Magnolii albe, 
cireşi japonezi 
şi platani, 
cumpăraţi 
de Primăria 
Galaţi

Lucrări abandonate
dinainte de Paşte,
într-un cartier 

ş

al Galaţiului

valuta BNR

€4,94 
$5,11
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.09.2022

OAMENII SE PLÂNG, PRIMĂRIA SUSŢINE CĂ E O SITUAŢIE TEMPORARĂ > SESIZARE /07

04eveniment
A crescut numărul 
gălăţenilor infectaţi 
internaţi în spitale

03eveniment
Gazul provenit din 
fermentaţia vinului, 
un pericol mortal

09pamfl et
Navrom Bac, 
pe tricoul lui 
Paris St. Germain! 

„La început, când s-au apucat 

de treabă, noi am zis: «Vai, la 

cum lucrează muncitorii, o să 

umblăm în ciorapi la vară!». 

Lucrările s-au sistat înainte 

de Paşte. De atunci, nimeni 

n-a mai pus măcar o lopată de 

nisip. N-a mai venit nimeni!“, 

spun, din norul de praf în care 

trăiesc de câteva luni, locatarii 

blocurilor de pe strada Ionel 

Fernic nr. 59, din municipiul 

Galaţi. Nu sunt singurii care 

au ajuns la capătul răbdării, 

aşteptând ca muncitorii să 

revină şi să termine treaba.  

. Anca Melinte



2 27 SEPT 2022F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 P
O

E
Z

II
 

R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Winter is coming! Poate doar economic...

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

R
eferendumurile 
declanşate de Rusia 
în regiunile Doneţk, 
Lugansk, Herson 

şi Zaporojie sunt în plină 
desfăşurare, iar rezultatele 
sunt extrem de previzibile. 
Locuitorii aduşi cu forţa la urne 
vor vota pentru aderarea la 
Rusia, în proporţie de 90%. După 
acest simulacru de exerciţiu 
„democratic“, nerecunoscut nici 
măcar de aliaţii tradiţionali ai 
Rusiei, Ucraina va pierde circa 
15% din teritoriu, fără a socoti 
şi Crimeea, deja „aderată“ acum 
opt ani.

Graba cu care au fost 
organizate referendumurile este 
justifi cată de contraofensiva 

ucraineană, care eliberează 
aproape zilnic teritorii pierdute 
la începutul războiului. Şi 
chiar dacă mobilizarea parţială 
decretată de ruşi ar putea aduce 
pe front încă 300.000 de soldaţi, 
aceştia, total nepregătiţi şi fără 
echipament, n-ar fi  decât „carne 
de tun“ în faţa unei armate 
extrem de motivate şi foarte bine 
înarmate.

Astfel, singura şansă a 
Moscovei de a păstra regiunile 
cucerite în primăvară o 
reprezintă integrarea acestora 
în Federaţia Rusă, integrare 
care vine la pachet cu un statut 
special, cel de a fi  sub „umbrela“ 
doctrinei militare ofi ciale ruse, 
ce permite folosirea oricărui 
tip de armament în cazul în 
care ţara este atacată, inclusiv 
uriaşul arsenal nuclear. Putin 

speră că, afl aţi sub ameninţarea 
nucleară directă, ucrainenii 
nu vor mai ataca regiunile 
nou „aderate“, bazându-se 
şi pe faptul că ofi cialii de la 
Kiev s-au abţinut, în atâtea 
luni de război, să ia cu asalt 
Crimeea, zonă care benefi ciază 
deja de protecţia „doctrinei 
nucleare“, cel mai probabil chiar 
din cauza temerilor de a nu 
escalada confl ictul la un nivel 
neconvenţional.

O a doua variantă, în caz că 
Donbasul va continua să rămână 
sub asediu şi după „aderare“, ar fi  
detonarea pe teritoriul Ucrainei a 
unor nucleare tactice, bombe de 
mici dimensiuni, dar cu o putere 
de distrugere incomparabilă cu a 
armelor clasice. Practic, acestea 
pot rade de pe faţa pământului 
un întreg corp de armată sau 

chiar un oraş, în urma unor 
explozii de puterea celor de la 
Hiroshima şi Nagasaki, „minore“ 
faţă de capacitatea nuclearelor 
actuale. Folosirea armelor 
atomice de către Rusia nu va 
rămâne, cel mai probabil, fără 
urmări, iar de la un răspuns 
de aceeaşi natură până la un 
război nuclear total n-ar mai 
fi  decât un pas, pas care poate 
aduce, conform specialiştilor, în 
jur de cinci miliarde de victime 
directe şi instalarea unei ierni 
nucleare mortale pentru cei ce 
vor supravieţui exploziilor.

Parafrazând celebrul prim 
episod al serialului „Game of 
Thrones“, „Winter is coming“, să 
sperăm că iarna care va veni ne 
va lovi doar economic, pentru că 
de facturi şi infl aţie mai putem 
scăpa...  .

maxime

“
Ecuaţia                         

marii iubiri                

este doi la puterea 

nemărginirii

VASILE GHICA

sinaxar
27.09.2022

Sf. Ier. Martir Antim Ivireanul, u

mitr. Ţării Românești; 

Sf. Mc. Calistrat și Epiharia

înapoi
 Stand-up pe banii noștri

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Declarația anului în România u

vine de la șeful ANAF, Lucian 
Heiuș. Pentru cititorii care au 
alte griji, și sunt onorat să le 
respect prioritățile, ANAF este 
acronimul Agenției Naționale 
de Administrare Fiscală. Fiscul, 
adică: „Primesc zilnic mesaje 
de amenințare. Este clar că am 
deranjat pe cineva cu controalele.“ 
Stand-up comedy? Desigur, dar pe 
banii noștri.

Nu m-aș grăbi să arunc etichete u

așa cum fac câțiva confrați care 
încă nu-și cunosc propriile drepturi 
în țara maternă. Dacă un polițist 
te oprește la colț de stradă, nu dă 
bine nici măcar la CV să fugi și să 
te dai breaz pe Facebook. De pus 
problema pentru a preîntâmpina 
un abuz, n-are rost să vorbim - cine 

mai studiază legile? Cancanurile 
atrag, viața intimă a Biancăi 
Drăgușanu trebuie știută, nu 
Codul Civil. Așadar, încă ai multe 
necunoscute la tine acasă, deci nu 
poți să concluzionezi că italienii 
și-au ales naziști în Guvern. Dacă e 
să ne comparăm cu ei, nu știu dacă 
noi am ales vreodată cum trebuie. 
Asta, apropo de titlurile pe care 
le-am parcurs ieri-dimineață, la 
cafeluță...

Nene, nu vi se pare că doamna u

Ursula de la Bruxelles e mai 
agresivă decât Anamaria Prodan? 
Și e o performanță, fi e vorba între 
noi. Cum să-ți permiți să ameninți 
Italia că-i crestezi fondurile 
europene dacă nu se alege „ce 
trebuie“ la scrutinul de acum două 
zile? Parcă erau alegeri libere, 
democratice, parcă nu era voie să 
mârâi peste voința unui popor, și 
nu e oricare. Or, s-o fi  modifi cat 

ecuația comunitară cât timp 
am fost plecat în lumea viselor? 
Mi-e dor de Juncker, care-l pupa 
pe Băsescu în mijlocul cheliei, 
sentimentul fi ind că madam 
Von der Leyen se comportă ca o 
președintă de CAP. Șefă de gostat 
sună depreciativ.

Că tot pomeneam viața de u

noapte a vedetelor de pe la noi. 
Cancan scrie că actuala parteneră 
a lui Reghecampf i-a dedicat la 
cumetrie (asta e petrecerea de 
botez) ex-ului Prodancăi un șlagăr 
bine țintit, care face un rezumat 
al mega-evenimentului comentat 
de întreaga Românie: „De te-ar 
bate, neică, bate...“. Asta înseamnă 
că umorul ne mai salvează o dată. 
Dar bate la ochi, și cu stânga, și cu 
dreapta, când acești Bahmuțeanu și 
Prigoană de categorie grea își varsă 
frustrările public. S-o fi  votat iar 
ceva delicat prin Parlament. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ea mai frumoasă şi cea 
mai deşteaptă şi cea 
mai iubită/ şi cea mai 

necunoscută Femeie din Sudul 
Moldovei de Nord/ îmi umblă 
toată ziua prin ziuă, îmi umblă 
toată noaptea prin noapte, 
îmi umblă prin somnuri şi-
mi umblă prin visuri şi mă 
duce-n ispită,/ la capătul lumii, 
însă pot să jur că îi port/ (în 
toată viaţa aceasta şi în toată 
moartea aceea)/ toate cuvintele 
ei/ şi o rog să-(mi) ţină-n 
picioare pururi scânteia/ sub 
pururi scâncetul fl orii de tei!
    Cea mai iubită şi cea mai 
elegantă şi cea mai cunoscută 

şi cea mai simplă şi cea mai 
frumoasă/ Femeie din Nordul 
Moldovei de Sud/ îmi tot umblă 
prin apă, îmi tot umblă prin 
aer, îmi tot umblă prin foc şi 
îmi tot umblă prin pământ şi 
mă tot cheamă acasă,/ acolo, 
la capăt... la primul sărut/ 
din toată moartea aceasta şi 
din toată viaţa aceea,/ din tot, 
din nimic!... şi, din dor,/ dă-n 
vorbă, dă-n faptă, dă-n lacrămi 
scânteia.../ şi-n rod până când 
(nu mai) mor!
    Spun: sărut mâna, toată 
noaptea, Alin(t)(a)(re)!.../ 
ş-apoi să vezi prăpăd, prăpăd, 
prăpăd, prăpăd/ când te-oi găsi 
plângând (încet) în buzunare/ 
şi-o să fugim până Acolo, să-
ţi arăt/ cum iar porneşte 

încetarea fără capăt,/ cum 
încetează o sfârşire fără rost/ 
şi cum vin iarăşi toate cheile 
în lacăt/ şi cum dau drumul 
dezlegării la ce-a fost!
    Spun: sărut mâna până-n 
capătul răbdării,/ unde am 
stat, unde mai stau şi-unde 
aştept,/ poate-oi avea un 
buzunar mai acătării:/ mai 
cald, mai sus, mai abitir, mai 
lângă piept)/ în care tu, para/
simpatică fi gură,/ să ai mereu, 
mereu, mereu alt înţeles!/ 
mergem Acolo, chiar acum, 
pe scurtătură!/ hai să rărim 
îndepărtările mai des!
    Vii acolo, acum, în (de)
mult(uri) adânci,/ să mâncăm 
licurici şi să mergem pe brânci/ 
până-n dealul cu greieri, cu 

lună pe jos,/ ca o soră mai mare 
cătând făt-frumos?// Vii acolo, 
acum, până-n valea de-atunci,/ 
cu cel zmeu erbivor şi o ţâră 
tălâmb.../ dar şi singur pe cal, 
şi stăpân pe porunci.../ şi pe 
inima nopţii pitite-n carâmb?/ 
Vii acolo, acum, tocmai unde-
am jucat/ primul vis, primul 
plâns de şotron desenat/ cu 
nuiaua, pe colburi, pe hăt 
şi pe hat.../ cu atâtea Marii 
şi Ilene din sat?// Vii acolo, 
acum, să uităm c-am ajuns/ 
ce-am ajuns... şi de ce-n cest 
departe ascuns?// ce aproape-i 
Atunci! negreşit, dacă vii,/ ne-
om juca-n licurici/ şi-om strica 
jucării!...[Publicitate: „Dacă 
Metaforă nu e, nimic nu e!!!“ - 
(Maria Holbură)]  .

tragedia
Cea mai frumoasă femeie din Moldova

divina

nec plus ultra

PROVOCARE

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

    Mi-ai spus DEMULT - să am şi eu habar
    chiar dacă nu-i NIMIC de înţeles -
    să caut DES ce se găseşte RAR,
    să caut RAR ce se găseşte DES
    fi indcă - altfel - în zadar am strâns
    atâta ne/răbdare în scrisori,
    şi dor, şi aşteptare... şi - în plâns -
    cald, să nu-ngheţe răsufl area-n MORI
    de apă, de iubire şi de vânt,
    de pâine şi de sare şi de cer,
    de viaţă şi de moarte până când
    NIMIC şi TOT se strâng în PUNCT... şi pier!!!
    Mi-ai spus ATUNCI să am până ACUM,
    îmi spui ACUM să am până ATUNCI -
    încolo, nu încoace, primul drum
    şi ultimul - ACELAŞI - până la
    punctul de SUS, de JOS, de ALTCEVA -
    METAFORĂ purtând picioare lungi,
    sfărâmiţând şi-apoi născând porunci -
    să fac din EU merinde, să le duc
    celor ce MOR des ferecând la MORI
    şi - surâzând - urcându-se pe RUG -
    dar să nu plâng - se stinge - dacă plâng,
    RĂMÂN FĂRĂ ÎNALT, FĂRĂ ADÂNC!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Dan
Prede

scu
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Gazul din fermentaţia 
vinului, un pericol mortal 
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 A venit anotimpul în care 

gospodarii culeg viile. În faţa 

butoaielor pline cu must pe cale 

să se transforme în vin, oamenii 

nu realizează pericolul care îi 

pândeşte, motiv pentru care, 

în această perioadă din an, se 

înmulţesc decesele din cauza 

inhalării dioxidului de carbon 

produs de fermentaţia vinului. 

Din păcate, în lanţul tragic al 

unor astfel de incidente intră 

şi persoane care încearcă să îi 

salveze pe cei afectaţi. 

Fermentarea mustului este 
considerată un adevărat pericol 
pentru sănătatea oamenilor şi 
se recomandă atenţie maximă 
la dioxidul de carbon acumulat 
în beciurile sau spaţiile închise 
unde mustul este pus la fermen-
tat! În lipsa oxigenului din aceste 
spaţii (beciuri, magazii sau alte 
încăperi), dioxidul de carbon 
emanat în urma procesului de 
fermentaţie este un gaz fără cu-
loare sau miros care pătrunde în 
organism pe cale respiratorie şi 
constituie o otravă puternică.

O persoană care a inhalat 
cantităţi mai mici de dioxid de 
carbon prezintă dureri de cap, 
greţuri, cu sau fără vărsături, 
ameţeli, tulburări de vedere, 
greutate în respiraţie. Dacă ga-
zul este în concentraţie foarte 
mare în aer, persoana în cauză 
îşi pierde cunoştinţa în câteva 
minute, iar consecinţele pot fi  
grave. Este foarte important de 
ştiut că victima nu îşi dă seama 
că se intoxică, aşa că nu este con-
ştientă pentru a lua măsuri de 
autosalvare. Pentru a evita cazu-
rile de intoxicaţie cu dioxid de 

carbon pe timpul fermentării 
mustului, Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă al Judeţu-
lui Galaţi avertizează cetăţenii 
să fi e prudenţi în perioada fer-
mentării vinului şi le recoman-
dă să nu depoziteze recipientele 
cu must în beciuri sau în spaţii 
în care nu sunt ventilate cores-
punzător. Totodată, trebuie veri-
fi cată constant concentraţia de 
oxigen din încăperea în care se 
depozitează vinul, prin aprinde-

rea unei lumânări. În cazul în 
care se va stinge, înseamnă că 
nu există sufi cient oxigen. Dacă 
este nevoie să intraţi într-un 
spaţiu neventilat corespunzător 
în care fi erbe vinul, anunţaţi în-
totdeauna pe cineva. În cantităţi 
mici, acest gaz ia naştere din res-
piraţia tuturor vieţuitoarelor, 
însă în cantităţi mari se produ-
ce în procesul de fermentare a 
fructelor (borhot de struguri, 
prune etc.) sau prin putrefacţia 

materiilor organice. Dacă în în-
căpere există deja o victimă, nu 
intraţi fără echipament de pro-
tecţie, pentru că este posibil să 
vă intoxicaţi şi dumneavoastră. 
În prezenţa mai multor oameni, 
persoana intoxicată cu acest gaz 
poate fi  salvată, dacă, în primele 
minute de pierdere a cunoştin-
ţei, este scoasă din atmosfera 
toxică şi dusă la aer curat, însă 
sunaţi la 112 în orice astfel de 
situaţie. .

ATENŢIE LA BECIURILE NEAERISITE!  . RECOMANDĂRI 

 SCADE NUMĂRUL 

UCRAINENILOR 

CARE SE CAZEAZĂ 

ÎN GALAŢI
MIGRAŢIE. În ultimele 

24 de ore, peste 700 de migranţi 

ucraineni au trecut frontiera prin 

Galaţi, majoritatea venind prin punctul 

corespondent vămii de la Giurgiuleşti. 

Poliţia de Frontieră Galaţi a raportat că 

cel mai mare fl ux, de 588 de persoane, 

s-a înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat în 

ţară 146 de persoane. Astfel, 734 

este numărul total de refugiaţi ajunşi 

în ultimele 24 de ore în judeţul nostru.

Ucrainenii nu au cerut azil, motiv 

pentru care nu au ajuns în Centrul 

pentru Refugiaţi, unde sunt disponibile 

267 de locuri. Niciun refugiat ucrainean 

nu se afl ă cazat în căminul structurii 

care se ocupă cu procesarea 

solicitărilor de azil.Doar o parte a 

ucrainenilor nou-veniţi au mers în 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie de 

autorităţi, cei mai mulţi continuându-şi 

drumul. Astfel, luni, 26 septembrie, 

la blocul M11 erau 105 refugiaţi. La 

Baza „Siderurgistul“ erau libere toate 

cele 150 de locuri, la fel ca şi cele 30 

de locuri disponibile la Centrul social 

comunitar Şendreni. La căminele 

studenţeşti se afl au 57 de refugiaţi 

pe cele 592 de locuri disponibile, iar 

la internatele şi sălile de sport erau 

ocupate 39 de locuri din 407. La 

pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 97 

de locuri din 491. Tabăra mobilă de pe 

Stadionul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 

în continuare goală.  . M.C.

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 40 de 
ani, a fost depistat cu bunuri de 
contrabandă. Poliţiştii din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Galaţi au observat duminică, 25 
septembrie, în zona unei pieţe din 
Galaţi, o persoană ce oferea spre 
vânzare dintr-un autoturism, mai 
multe produse de provenienţă 
duty-free. La vederea poliţiştilor 
de frontieră, bărbatul a încuiat 
autoturismul şi a aruncat cheile 
în vegetaţie, încercând părăsirea 

zonei. Poliţiştii de frontieră au 
procedat la imobilizarea cetăţea-
nului respectiv şi la identifi carea 
acestuia, iar în urma verifi cărilor 
efectuate a rezultat că este vorba 
despre bărbatul cu dublă cetăţe-
nie română şi Republica Moldova, 
în vârstă de 40 de ani.

Autovehiculul a fost preluat 
pe platformă şi, împreună cu per-
soana, au fost conduse la sediul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Galaţi pentru efectuarea unui 
control amănunţit.

În urma controlului efectuat 
împreună cu lucrătorii vamali, 

au fost descoperite în interiorul 
autoturismului 2.640 de ţigarete 
şi 13 litri de alcool, de provenien-
ţă duty-free.

Întreaga cantitate de bu-
nuri accizabile în valoare totală 
de 2.454 de lei, a fost confi scată 
de către lucrătorii vamali. Aceş-
tia au sancţionat contravenţional 
persoana cu amendă în valoare 
de 10.000 de lei pentru sustrage-
rea de la control vamal a oricăror 
bunuri sau mărfuri care ar trebui 
plasate sub regim vamal şi au in-
disponibilizat autoturismul până 
la plata amenzii. .

penal
Contrabandă cu alcool şi ţigări din duty-free

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

27 septembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile George Coşbuc şi 

Traian.Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Vânători şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Cuza Vodă. 

. Mariana Constandache
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore (adică între 

25.09 şi 26.09.2022), autorităţile 

sanitare din Galaţi au raportat 

din nou o creştere a numărului 

de noi cazuri de infectare cu 

SARS-CoV-2 (COVID-19), dar şi 

al pacienţilor care au nevoie de 

îngrijire medicală asistată. 

În judeţul nostru, numărul de 
infectări cu noul coronavirus a 

ajuns la 71.723, odată cu confi r-
marea, luni, 26 septembrie, a altor 
21 de noi cazuri, cu 18 mai multe 
decât în intervalul precedent.

 Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultima perioadă, 47 
sunt internaţi în spitale, 16 dintre 
aceştia fi ind copii. Niciun pacient 
din Galaţi nu mai era internat luni 
la Terapie Intensivă.

 În schimb, la nivel naţional, în 
ultimele 24 de ore a fost înregis-
trată o scădere a numărului de noi 
cazuri, până la 856 de persoane 

infectate, cu 417 mai puţine faţă 
de ziua anterioară. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma re-
testării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 38 de persoane au fost re-
confi rmate. În unităţile sanitare 
de profi l, numărul de persoane in-
ternate în secţii cu COVID-19 era 
luni, 26 septembrie, de  1.426, cu 
69 mai multe faţă de ziua anteri-
oară. De asemenea, la Terapie In-
tensivă (ATI) sunt internate 128 de 
persoane, cu una mai puţin faţă de 
ziua anterioară. Dintre cei 128 de 

pacienţi internaţi la ATI, 117 sunt 
nevaccinaţi. Până luni, 26 septem-
brie, 66.981 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În 
intervalul 25 septembrie (ora 
10,00) - 26 septembrie (ora 10,00), 
au fost raportate trei decese (doi 
bărbaţi şi o femeie), un deces fi ind 
anterior intervalului de referinţă. 
Dintre cele trei decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
60-69 de ani şi două la categoria 
de vârstă de peste 80 de ani. ,

ÎN 24 DE ORE DE MONITORIZARE  .  COVID-19

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Modul în care se motivează ab-
senţele elevilor a fost modifi cat 
în noul Regulament-cadru de or-
ganizare şi funcţionare a unităţi-
lor de învăţământ preuniversitar 
(ROFUIP), valabil de la 1 septem-
brie 2022, ca urmare a eliminării 
semestrelor din structura anului 
şcolar.

ROFUIP prevede că în anul 
şcolar 2022-2023, motivarea ab-
senţelor elevilor se face de către 
învăţător sau diriginte în ziua 

prezentării actelor justifi cative. 
Actele pe baza cărora se face mo-
tivarea absenţelor  trebuie aduse 
la şcoală în termen de şapte zile 
de la data la care copilul s-a întors 
la cursuri.

Conform ROFUIP, actele me-
dicale pe baza cărora se face 
motivarea absenţelor sunt: ade-
verinţa eliberată de medicul 
cabinetului şcolar, de medicul 
de familie sau medicul de spe-
cialitate, adeverinţă eliberată de 
unitatea sanitară în care elevul 
a fost internat. Actele medicale 
trebuie să aibă viza cabinetului 

şcolar sau a medicului de fami-
lie. În limita a 40 de ore de curs 
pe an şcolar, fără a depăşi 20 la 
sută din numărul orelor alocate 
unei discipline, absenţele pot fi  
motivate doar pe baza cererilor 
scrise ale părintelui sau repre-
zentantului legal al elevului sau 
ale elevului major, adresate învă-
ţătorului sau dirigintelui, aviza-
te de către directorul unităţii de 
învăţământ.

Depăşirea numărului de ab-
senţe nemotivate (20 în decursul 
unui an şcolar) atrage după sine 
scăderea notei la purtare. ,

regulament
Noi reguli în motivarea absenţelor

Superliga 
Naţională 
de şah

TURNEU. În perioada 21-30 septem-

brie, la Oradea, se desfăşoară Superliga Na-

ţională de şah 2022, cu participarea celor mai 

puternice zece echipe din ţară. Galaţiul este 

reprezentat de ACS Smart, grupare afl ată în 

Superligă de ani buni. Echipa gălăţeană are în 

lot opt jucători, dintre care doi sunt „stranieri“, 

mari maeştri din Ungaria şi Bulgaria. Echipa 

din Galaţi, coordonată de maestrul FIDE 

Lucian Gîlea, căpitan-jucător, are ca obiectiv 

menţinerea în Superligă. Turneul poate fi  ur-

mărit live pe paginile de internet ale Federaţiei 

Române de Şah, organizatoarea competiţiei. 

. F.M.

 32.553 DE DOZE 

DE VACCIN 

ANTIGRIPAL 

LA MEDICII 

DE FAMILIE
PREVENŢIE. Direcţia 

de Sănătate Publică Galaţi atrage 

atenţia faptului că luna octombrie 

reprezintă, în general, perioada de 

debut a sezonului gripal. Pentru a 

limita răspândirea virusului şi pentru 

a limita numărul de cazuri, specialiştii 

DSP recomandă vaccinarea, 

chiar şi la copii, începând de la 

şase luni.  DSP Galaţi a primit 

un număr de 32.553 de doze de 

vaccin care au fost distribuite 

spre medicii de familie. ”Am primit 

prima tranşă de vaccin şi am 

distribuit-o deja la medicii de familie. 

Recomandăm vaccinarea întâi a 

personalului medical din spitale şi 

din ambulatoriu, personalul MAI, 

MAPN, SRI, personalul din centrele 

de asistenţă, adică persoanele din 

zonele vulnerabile. Vom mai primi 

şi alte doze şi sperăm să vaccinăm 

cât mai mult”, ne-a declarat Ani 

Nistor, reprezentant al Direcţiei de 

Sănătate Publică  Galaţi. Până în 

acest moment, la nivelul judeţului 

Galaţi nu s-a înregistrat niciun caz de 

gripă. Specialiştii spun că vaccinarea 

ne ajută să facem forme mai uşoare 

de gripă în cazul infectării, dar şi 

că riscul de a contacta boala este 

scăzut.  . Raluca Ichim 

O

A crescut numărul 
gălăţenilor infectaţi care 
sunt internaţi în spitale
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Judeţul Galaţi, în „top 10” la 
finanţările pentru IMM-uri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Biroul local al Fondului Naţional 

de Garantare a Creditelor pentru 

IMM-uri (FNGCIMM) a intrat 

în procedura de înregistrare 

la Registrul Comerţului, a 

declarat, la Galaţi, Florin Jianu, 

în dublă calitate de preşedinte 

al patronatelor din cadrul 

CNIPMMR şi al Consiliului de 

Administraţie al FNGCIMM. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
deschiderea fi lialei gălăţene a 
FNGCIMM, rezultat al unui de-
mers comun al patronatelor şi al 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 
este programată pentru 15 oc-
tombrie şi va permite accesarea 
cu mai multă uşurinţă la nivel 
local a programelor fondului de 
garantare. 

„Deschiderea acestui birou 
face parte din procesul de des-
centralizare al FNGCIMM şi am 
apreciat că el trebuie să fi e la Ga-
laţi, inclusiv pentru a aduce un 
echilibru instituţional la nivel 
regional. ADR Sud-Est este la Bră-
ila, autoritatea pentru IMM-uri la 
Constanţa, acum la Galaţi va fi  
biroul regional al FNGCIMM”, a 
declarat Florin Jianu. 

Reducerea „hăţişului de hâr-
tii” va fi  un avantaj pentru mediul 
de afaceri local, a arătat, la rândul 
său, preşedintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea: „Ştim ce înseamnă proiecte 
cu fi nanţare europeană şi cât de 
greu este să treci un proiect, doar 
pentru a obţine un simplu aviz, 
la Bucureşti. Una este să verifi ci 
100 de dosare în regiune şi alta să 
ai un singur birou, la Bucureşti, 
care să verifi ce cinci, şapte mii 

de dosare”. Potrivit directorului 
general al FNGCIMM, Dumitru 
Nancu, fi liala gălăţeană a fondu-
lui de garantare va fi  cu atât mai 
importantă cu cât, recent, s-a dat 
startul pentru înscrierile în pro-
gramul IMM Invest Plus. 

„Ne-am gândit să operaţiona-
lizăm cât mai repede biroul din 
Galaţi pentru că mediul de afa-
ceri din Galaţi se afl ă în «top 10» 
în toate programele de garanta-
re pe care le derulăm. Pe 15 sep-
tembrie au început înscrierile în 
IMM Invest Plus, avem deja 3.000 
de cereri de garantare, din care 
100 sunt din judeţul Galaţi. De 
asemenea, dacă vorbim de fostul 
program IMM Invest, derulat în 
ultimii doi ani şi jumătate, IMM-
urile din Galaţi se afl ă pe locul 

nouă la nivel naţional, cu o fi -
nanţare de 1,5 miliarde de lei”, a 
precizat ofi cialul FNGCIMM. 

Schema de ajutor de stat IMM 
Invest Plus, aprobată prin Deci-
zia Comisiei Europene din 9 sep-
tembrie, reprezintă cel mai mare 
sprijin fi nanciar aprobat la nivel 
european care are ca principal 
obiectiv susţinerea IMM-urilor, 
conform FNGCIMM. 

Guvernul alocă prin IMM Invest 
Plus sprijin fi nanciar de patru (4) 
miliarde euro pentru susţinerea 
IMM-urilor din România.

Schema de ajutor de stat va 
facilita accesul la fi nanţare pen-
tru diferite categorii de benefi ci-
ari, care vor putea accesa credite 
cu garanţii de stat, cu dobânzi 
subvenţionate pe o perioadă de 

până la 12 luni şi cu costuri afe-
rente comisionului de risc şi a 
comisionului de administrare, 
subvenţionate din bugetul Mi-
nisterului Finanţelor, pe toată 
durata de valabilitate a garanţiei 
acordate. 

Valoarea maximă a unei fi -
nanţări poate ajunge la 10 mi-
lioane lei pentru proiectele de 
investiţii şi până la cinci (5) mili-
oane lei pentru capital de lucru, 
iar garanţia de stat poate acoperi 
până la 90 la sută din valoarea 
împrumutului. Durata maximă 
a fi nanţărilor va fi  de 72 de luni 
pentru creditele de investiţii şi 
de 36 luni pentru creditele/lini-
ile de credit pentru capital de 
lucru. .

FONDURI PENTRU MEDIUL DE AFACERI  .  GARANŢII 

 APIA FACE PLĂŢI 

ÎN SECTORUL 

CREŞTERII 

ANIMALELOR

AUTORIZARE. Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

(MADR), prin Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură, 

efectuează plata ajutorului de stat 

în sectorul creşterii animalelor, 

solicitat prin cererile de plată 

aferente serviciilor prestate în luna 

iulie 2022. Suma autorizată la plată 

este în valoare de 1.337.560,46 lei şi 

se acordă de la bugetul de stat, prin 

bugetul MADR, pentru solicitanţii 

care au accesat această formă de 

ajutor de stat în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare privind 

instituirea unei scheme de ajutor de 

stat în sectorul creşterii animalelor.  

. G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zece funcţii de conducere 
la nivelul instanţelor din raza
Curţii de Apel Galaţi sunt scoase 
la concurs în următoarea perioa-
dă, acestea devenind vacante ca 
urmare a mutării sau pensionării 
titularilor de până acum. Dintre 
acestea, cinci sunt numai la in-
stanţe din judeţul Galaţi, pe lista 
nominalizată de Consiliul Supe-
rior al Magistraturii fi gurând 
ca scoase la concurs funcţia de 
vicepreşedinte la Curtea de Apel 
Galaţi, preşedinte la Tribunalul 

Galaţi, vicepreşedinte la Judecă-
toria Galaţi, preşedinte la Judecă-
toria Tecuci şi preşedinte la Jude-
cătoria Tg. Bujor. Celelalte cinci 

posturi sunt la Judecătoria Brăi-
la (preşedinte şi vicepreşedinte), 
Judecătoria Făurei (preşedinte), 
Judecătoria Panciu (preşedinte) 

şi Judecătoria Adjud (preşedinte). 
Candidaţii îşi mai pot depune 
candidaturile la Institutul Na-
ţional al Magistraturii până pe 
30 septembrie 2022, urmând ca 
până în luna decembrie să par-
curgă o serie de probe, precum 
cea de evaluare psihologică, sus-
ţinerea unui proiect referitor la 
exercitarea atribuţiilor specifi ce 
funcţiilor de conducere şi o testa-
re scrisă privind managementul, 
comunicarea şi resursele umane. 
Numele noilor şefi  de instanţe vor 
fi  cunoscute pe 21 decembrie, 
odată cu afi şarea rezultatelor fi -
nale. .

schimbări
Se caută şefi  pentru cinci instanţe din Galaţi 

270,2027OO

gram aur

5,1775OO

franc elveţian gra

5,1135 OO
dolardola

4,9427UU

euro
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Japonia, cel mai 
important investitor 
asiatic din România

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ridicarea relaţiilor dintre 
România şi Japonia la nivel de 
parteneriat strategic reprezintă 
un act politic „oportun“ în ac-
tualul context internaţional, iar 
acest demers este un simbol al 
recunoaşterii legăturii „speciale“ 
dintre cele două state, a declarat, 
luni, premierul Nicolae Ciucă, 
afl at în vizită la Tokyo. Potrivit 
unui comunicat de presă trans-
mis de Guvern, prim-ministrul 
a avut, alături de preşedintele 
Camerei Deputaţilor, Marcel Cio-
lacu, o întrevedere cu o delegaţie 
a Executivului nipon, condusă de 
premierul Fumio Kishida.

„Ridicarea relaţiilor dintre Ro-
mânia şi Japonia la nivelul Parte-
neriatului Strategic este un act po-
litic oportun în actualul context 
internaţional, ce materializează 
viziunea remarcabilă a fostului 
prim-ministru Shinzo Abe în sfe-
ra politicii externe. (...) România 
este profund angajată să dezvol-
te relaţiile cu Japonia la nivelul 
Parteneriatului Strategic, simbol 
al recunoaşterii legăturii specia-
le dintre ţările noastre, precum 
şi al potenţialului semnifi cativ 
de dezvoltare bilaterală. Suntem 
pregătiţi să convenim asupra mo-
mentului cel mai potrivit pentru 
semnarea Acordului de Parteneri-
at Strategic, odată ce documentul 
va fi  fi nalizat“, a afi rmat Ciucă, ci-

tat în comunicat. Prim-ministrul 
a menţionat că Japonia se numă-
ră printre principalii parteneri 
ai României în Asia, atât politic, 
cât şi economic, şi a apreciat con-
tribuţia valoroasă la tranziţia şi 
modernizarea ţării noastre în ul-
timii 30 de ani. Convorbirile la ni-
velul celor doi prim-miniştri s-au 
concentrat şi asupra colaborării 
economice, având în vedere că Ja-
ponia este cel mai mare investitor 
asiatic în România. „Dinamica 
recentă a contactelor noastre bi-
laterale este foarte încurajatoare. 
Am încredere că oportunităţile 
oferite de România pentru inves-
tiţii în domeniile energiei verzi, 
infrastructurii de înaltă calitate 
şi inovaţiei, producerii energiei 

nucleare, producţiei de hidrogen 
verde şi a unor componente opti-
ce necesare proiectului Laserului 
de la Măgurele, dar şi continu-
area proiectelor afl ate acum în 
derulare - linia de metrou către 
Aeroportul Bucureşti, podul sus-
pendat peste Dunăre, linia ferată 
cu ecartament european Paşcani-
Iaşi-Chişinău - vor pune în valoare 
potenţialul de dezvoltare a rela-
ţiilor noastre economice şi vor 
atrage noi tehnologii“, a precizat 
Nicolae Ciucă.

Premierul român şi preşedin-
tele Camerei Deputaţilor, Mar-
cel Ciolacu, participă, marţi, la 
funeraliile de stat organizate în 
onoarea fostului premier nipon 
Shinzo Abe. .

CONVORBIRILE PREMIERULUI NICOLAE CIUCĂ CU OMOLOGUL NIPON  . ÎNTREVEDERE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Partidele REPER şi USR au 
cerut luni demisia ministrului 
Educaţiei, după ce PressOne a 
dezvăluit că acesta ar fi  plagiat o 
carte de specialitate.

„Într-o Românie educată pe 
bune, acest plagiator ar fi  fost 
istorie. (…) Sorin Cîmpeanu este 
o unealtă convenabilă într-un 
sistem profund defect şi care nu 
vrea să renunţe la controlul asu-
pra resurselor. Faptul că acest om 
a ajuns ministrul Educaţiei nu 
este o întâmplare. Iar el ilustrea-
ză culmea hoţiei: a copiat 92 de 
pagini din munca a doi profesori, 

apoi le-a furat de tot lucrarea şi 
apoi şi-a dat o lege de absolvire 
a faptei comise. REPER aşteaptă 
în continuare semnăturile celor-
lalţi parlamentari pentru a depu-
ne moţiunea împotriva acestui 
ministru dovedit acum ca fi ind 
plagiator“, arată REPER, într-un 
comunicat.

Liderul USR, Cătălin Drulă, 
cere şi el plecarea lui Cîmpeanu 
din funcţie: „apărătorul plagiato-
rilor, el însuşi este un plagiator, 
nu mai are ce căuta nici măcar 
o secundă în fruntea Ministeru-
lui Educaţiei. Cea mai recentă 
investigaţie făcută de jurnalista 
Emilia Şercan arată, negru pe alb, 
cum Sorin Cîmpeanu nu doar că 

a copiat într-un curs universitar 
capitole din munca altor profesori 
universitari, dar şi-a însuşit apoi 
în mod fraudulos lucrarea lor. 
Cîmpeanu, care declara recent 
că nu vede o defi niţie a plagiatu-
lui validă juridic, este un dublu 
plagiator, care nu a făcut decât 
să legifereze în interesul plagia-
torilor, implicit în interesul său“. 
Ministrul Educaţiei, Sorin Cîm-
peanu, şi-ar fi  însuşit în 2006, cu 
modifi cări neînsemnate, 92 de 
pagini din munca a doi universi-
tari, alături de care a semnat în 
2000 - ca al patrulea autor - nouă 
pagini dintr-un curs universitar, 
conform unei investigaţii semna-
te de Emilia Şercan. .

plagiat
Se cere, din nou, demisia ministrului Educaţiei

Un furnizor 
de energie, 
la un pas 
de colaps

 CREŞTERE 

ECONOMICĂ 

PESTE AŞTEPTĂRI

PROGNOZĂ. Fondul 

Monetar Internaţional (FMI) a 

revizuit prognoza de creştere 

economică a României la 4,8%, 

de la 3,5%, informează Ministerul 

Finanţelor (MF). „Am pornit 

de la o prognoză de 2,2% în 

primăvară, când raportul World 

Economic Outlook al FMI prezenta 

o perspectivă rezervată asupra 

creşterii economice, pe fondul 

contextului internaţional şi al 

apropierii de confl ictul armat de 

la graniţa noastră. Şi iată, astăzi, 

suntem la 4,8% prognoză, iar cele 

peste două puncte procentuale 

rectifi care pozitivă a prognozei de 

creştere economică reprezintă o 

confi rmare a abordării corecte pe 

care Guvernul o are în raport cu 

situaţia de la nivelul întregii Uniuni 

Europene“, a declarat Adrian Câciu, 

ministrul Finanţelor. Conform 

MF, comitetul Executiv al FMI a 

apreciat importanţa implementării 

unor politici macroeconomice 

prudenţiale pentru asigurarea 

stabilităţii şi, totodată, stimularea 

reformelor structurale pentru 

susţinerea creşterii economice.

Totuşi, FMI estimează că preţurile 

energiei şi ale alimentelor vor 

menţine infl aţia la un nivel relativ 

ridicat până la sfârşitul anului 2023.  

.George Marinescu 

AVERTISMENT. Un furnizor de 

energie a fost la un pas de a intra în incapaci-

tate de plată, ceea ce ar duce în secunda doi 

la un blocaj general în toată piaţa, precum şi 

la măsuri de raţionalizare, de deconectare a 

unor consumatori sau de blackout, a afi rmat, 

luni, Laurenţiu Urluescu, preşedintele Asociaţiei 

Furnizorilor de Energie din România. El a atras 

atenţia că se întâmplă lucruri grave în piaţă 

după 1 septembrie, de la intrarea în vigoare a 

OUG 119/2022. Urluescu a spus că nu poate da 

nume de companii, dar, potrivit unor informaţii 

din piaţă, ar fi  vorba despre Electrica Furnizare, 

conform Agerpres. . George Marinescu
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Proiect 
sanitar cu 
fi nanţare 
prin POIM

CONTRACTUL 

PENTRU 

„REPARAŢII 

SISTEM RUTIER 

ŞI REGENERARE 

URBANĂ 

CARTIERELE 

MICRO 38, 39A, 

39B ŞI 39C“ A 

FOST ATRIBUIT 

ASOCIERII 

DREAMS RIVIERA 

- TANCRAD - 

CITADINA 98 ŞI 

SE RIDICĂ LA 

25.586.438 DE LEI 

FĂRĂ TVA.

Lucrări abandonate 
dinainte de Paşte, 
într-un cartier 
al Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „La început, când s-au apucat 

de treabă, noi am zis: «Vai, la 

cum lucrează muncitorii, o să 

umblăm în ciorapi la vară!». 

Lucrările s-au sistat înainte de 

Paşte. De atunci, nimeni n-a mai 

pus măcar o lopată de nisip. 

N-a mai venit nimeni!“, spun, din 

norul de praf în care trăiesc de 

câteva luni, locatarii blocurilor 

de pe strada Ionel Fernic nr. 59, 

din municipiul Galaţi. Nu sunt 

singurii care au ajuns la capătul 

răbdării, aşteptând ca muncitorii 

să revină şi să termine ce-au 

început. 

„Dumneavoastră sunteţi cu 
locurile de joacă neterminate 
sau cu parcările abandonate?!“, 
ne-a întrebat un gălăţean pe 
care l-am întâlnit în părculeţul 
care trebuia modernizat cu fon-
duri europene de Primăria Ga-
laţi în cartierul Micro 38, zona 
blocurilor B3-B4. Bărbatul era 
foc şi pară pentru că lucrările 
de amenajare a unei parcări în 
zona blocului în care locuieşte, 
A4, de pe strada Ionel Fernic, au 
fost abandonate.

„Parcarea e praf! Am făcut se-
sizări peste sesizări şi la Primă-
rie! Riviera Dreams e fi rma care 
se ocupă de lucrări. Au venit, au 
pus nişte borduri şi au plecat. Spu-
neau că pun dale înierbate. Când 
le pun? Când vine octombrie? În 
noiembrie, când vin ploile? În de-
cembrie, pe ger şi ninsoare?! Sun-
tem de râsul lumii. Bătaie de joc! 
Mai bine lăsau aşa! E nenorocire 
cu praful. S-a dus şi vopseaua de 
pe maşină de cât am spălat-o. Şi 
degeaba o spăl, că în două ore e la 
fel! Praf pe rufe, praf pe geamuri 
şi pervaz, praf în casă!“, spunea 
revoltat bărbatul. 

Nu este singura zonă din car-
tier unde lucrările au început şi 
nu s-au mai terminat. Aveam să 
ne convingem de asta în zona blo-
cului A5, pe strada Ionel Fernic 
nr. 58. Un drum duce către o în-
tindere de praf, pietriş şi borduri 
supraînălţate, pe care sunt par-
cate maşini. Nu e o situaţie care 
trenează de azi, de ieri, ci de luni 
întregi, după cum ne-au relatat 
locuitorii: „La început, când s-au 

apucat de treabă, noi am zis: «Vai, 
la cum lucrează muncitorii, o să 
umblăm în ciorapi la vară!» Dar 
de dinainte de Paşte, nimeni n-a 
mai pus măcar o lopată de nisip. 
N-a mai venit nimeni la lucru. 
De atunci, numai praf avem! Să 
vedeţi cum e când bate vântul! 
Iar când plouă, avem piscină! Şi 
bine ar fi  să dea Dumnezeu ploi, 
că trebuie. Dar să vedeţi noroi!“, 
ne-a spus o gălăţeancă.

 Vecina ei afi rmă că lucrările 
sunt încă „în termen“. „A fost aici 
un panou de lucrări, dar l-au luat! 
Scria pe el că în decembrie 2022 
termină. Până în decembrie, mai 
au timp“. 

„Buruienile care crescuseră 
le-am mai tăiat noi, că era ruşi-
ne să stăm cu boschetele până 
la fereastră“, afl ăm de la o altă 
locatară. 

„Eu ştiu că s-au început foarte 
multe lucrări, dar să mai şi ter-
mine! Că impozit plătim, la fel ca 
aceia din Centru. Nimeni nu ne 
face un leu reducere că stăm în 
praf. Poate or să facă! Nu facem 
un reproş din asta! Dacă se poate, 
se poate, dacă nu, mergem înain-
te“, spune altă gălăţeancă. 

„Noi suntem oameni de bună-
credinţă! Dacă nu se poate, lasă-le 
aşa! Nu te apuca de toate odată! 
Uite, mie îmi place tare mult cum 
s-a făcut ce s-a făcut. Mi-e drag 
când stau în staţie aici, în 38“, 
spune o altă locatară, referindu-
se la lucrările de modernizare a 
bulevardului Traian Vuia.

 Ce spune Primăria 
Avalanşa de reclamaţii şi ne-

mulţumiri, lipsa oricăror utilaje 
din zonă, ne-a determinat să so-
licităm Primăriei municipiului 
Galaţi un punct de vedere cu pri-
vire la lucrările abandonate de la 
Paşte. „Este o situaţie temporară, 
dar se va interveni în continuare 
pentru amenajarea de noi locuri 
de parcare. Lucrările fac parte din 
contractul multianual pentru mo-
dernizarea cartierelor Micro 38 şi 
Micro 39“, ne-a transmis Biroul de 
Presă al administraţiei locale. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
contractul pentru „Reparaţii sis-
tem rutier şi regenerare urbană 
cartierele Micro 38, 39A, 39B şi 
39C“ a fost atribuit în octombrie 

anul trecut asocierii Dreams Ri-
viera - Tancrad - Citadina 98 şi se 
ridică la 25.586.438 de lei fără 
TVA. Lucrările se vor derula pe o 
perioadă de patru ani. 

Conform Primăriei Galaţi, vor 
fi  realizate: reparaţii la parcările 
existente şi extinderea acestora, 
acolo unde spaţiul permite; par-
cări noi, inclusiv prin demolarea 
construcţiilor cu caracter provi-

zoriu (garaje, chioşcuri); resiste-
matizare rutieră prin realizarea 
de sensuri unice; reparaţie şi în-
treţinere a suprafeţei carosabile, 
a trotuarelor şi aleilor pietonale; 
marcaje şi semnalizare rutieră; 
lucrări de întreţinere a spaţiilor 
verzi; racorduri electrice pentru 
staţiile de încărcare vehicule 
electrice şi hibrid. . foto: Anca 

Melinte

OAMENII SE PLÂNG, PRIMĂRIA SUSŢINE CĂ E O SITUAŢIE TEMPORARĂ  .  SESIZARE

ANUNŢ. Vineri, 23 septembrie, Consiliul Ju-

deţean Galaţi a anunţat începerea proiectului „Creş-

terea siguranţei pacienţilor în structurile spitaliceşti 

publice din judeţul Galaţi“, cu bani europeni obţinuţi 

prin POIM 2014-2020, axa de protejare a sănătăţii 

populaţiei în contextul crizei sanitare cauzate de 

COVID-19. Rezultatele aşteptate sunt dotarea spi-

talelor partenere cu sisteme de detectare, semnali-

zare, alarmare incendii, de semnalizare şi alarmare 

pentru depăşirea concentraţiei maxime admise de 

oxigen, redimensionarea infrastructurii de fl uide 

medicale şi a instalaţiei electrice. Valoarea totală a 

contractului este de 6,5 milioane de lei. . George 

Marinescu
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit şi dat publicităţii cla-
samentele sportivilor români 
în cursul acestei luni, în care se 

regăsesc şi gălăţeni. Se observă 
fl uctuaţii în ierarhii, unii câşti-
gând locuri, alţii pierzând  pozi-
ţii: Mateo Andrei Bocăneală câş-

tigă două poziţii, Narcisa Marcu 
(+1), Amalia Lungu (+1) şi Robert 
Maftei (+7); Rareş Rugină pierde 6 
locuri, Anisia Diaconu (-5), Bianca 
Bulat (- 2). Iată-i pe gălăţenii pla-
saţi între primele 50 de locuri pe 
categorii de vârstă:

Under 10: locul 13 - Mateo An-
drei Bocăneală (Atlas) - din 171 de 
sportivi care punctează; locul 48 
- Karyna Oana Vlase (Atlas) - din 
147.

Under 12: locul 49 - Anisia Ga-
briela Diaconu (Atlas) - din 304.

Under 14: locul 7 - Rareş Ru-
gină (Tecuci) - din 206; locul 18 
- Renata Narcisa M a r c u 
(Dacia), locul 25 - Elis 
Amalia Lungu (Dac ia) , 

locul 27 - Teodora Miron (Viva Te-
nis Club) - din 302.

Under 16: locul 20 - Robert Mi-
hnea Maftei (CSM Dunărea), locul 
34 - Rareş Rugină (Tecuci), locul 
43 - Mihai Leonard Mironescu 
(Dacia) - din 234.

Under 18: locul 15 - Vlas Va-
lentin Roman (Viva Tenis Club), 
locul 19 - Robert Mihnea Maftei 
(Dunărea) - din 154; locul 50 - Bi-
anca Bulat (Arcada) - din 158.

Seniori: locul 8 - Gabriela Ta-
labă Lee (Dacia), locul 29 - Patri-
cia Maria Ţig (Arcada), locul 45 
- Bianca Bulat (Arcada). . Gh. 

Arsenie, M. Petrescu

Nemulţumiri faţă de noul 
format al „Cupei României“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Antrenorii echipelor implicate 

în cea de-a doua competiţie 

naţională sunt nemulţumiţi de 

noua formă decisă de federali. 

„Cupa României“ s-a reformat 
odată cu ediţia 2022-2023, ceea ce 
presupune mai multe meciuri de 
jucat pentru participante până să 
se decide câştigătoarea trofeului. 
Dacă până acum se juca simplu, 
în sistem eliminatoriu, din aceas-
tă ediţie are loc şi o fază a grupe-
lor, acolo unde vor participa 24 
de echipe. Sistemul competiţio-
nal este asemănător cu ceea ce-
şi propune să facă UEFA în Liga 
Campionilor din anul 2024. Ast-
fel, cele 24 de echipe califi cate în 
faza grupelor vor fi  repartizate în 
patru serii a câte şase, dar fi ecare 
echipă va avea de jucat câte trei 
meciuri în total, cu nivel diferit 
fi ecare. Altfel spus, o participan-

tă din grupe va avea de jucat un 
meci cu o echipă din primele opt 
clasate în sezonul precedent al 
Ligii I, cu una de tip mediu (din 
ultimele opt clasate din sezonul 
precedent) şi unul cu o echipă 
de nivel inferior (provenită din 
eşaloanele inferioare). La fi nalul 
acestor trei runde se va trage linie 
şi se va face un clasament în fi eca-
re dintre cele patru serii, urmând 
ca primele două din fi ecare grupă 
să treacă mai departe. 

 Dezavantaj pentru 
echipele din ligile 
inferioare 

Cei mai nemulţumiţi de acest 
nou format s-au arătat antrenorii 
echipelor din al doilea eşalon, în 
special cele cu pretenţii de promo-
vare, întrucât programul compe-
tiţional va fi  încărcat cu mai mul-
te meciuri,  iar şansele de a trece 
mai departe sunt reduse conside-
rabil faţă de disputarea unei sin-
gure manşe, cum era până acum.  

Unul dintre antrenorii care s-au 
declarat împotriva noului format 
este  Cristi Pustai  (Gloria Buzău): 
„Sunt curios cum vor fi  acele trei 
urne, sunt curios să văd criteriul 
după care se vor stabili, pentru că 
s-ar putea să fi e puţine echipe de 
Liga a III-a şi atunci sunt curios 
să văd dacă în urna a doua intră 
doar echipe din Liga a II-a sau in-
tră şi echipe din Liga I. Vor fi  nişte 
grupe, vor mai fi  trei meciuri pe 
care trebuie să le joci obligatoriu, 
iar acele meciuri s-ar putea să de-
ranjeze, pentru că nu ştiu cum se 
vor prezenta terenurile. Probabil 
se vor juca în octombrie, noiem-
brie şi decembrie“.

 Şi mai aspru în declaraţii este 
 Costel Enache  (Unirea Slobozia): 
„«Cupa României» nu mai e o 
competiţie pentru echipele mici, 
e o competiţie făcută pentru echi-
pele mari. Nouă, echipelor din 
Liga a II-a, ni s-a tăiat orice şansă 
de a ajunge în fazele superioare. 
Cred că echipele din Liga a II-a vor 

trece foarte greu de serii în mo-
mentul în care vor da peste echi-
pe din Liga I, net superioare“.

 Oţelul, printre 
competitoare 

În cadrul fazei de play-off, 
premergătoare fazei următoare 
a  „Cupei României“, se afl ă şi 
Oţelul Galaţi, care are de jucat 
în deplasare cu Jiul Petroşani. 
Iată programul complet: CSC 
Dumbrăviţa - Poli Iaşi, Ripensia 
Timişoara - FCU Craiova, Şoimii 
Lipova - Gloria Buzău, Steaua 
CSA - Chindia, Axiopolis Cerna-
vodă - Minaur Baia Mare (astăzi), 
Foresta - UTA, Jiul - Oţelul, CSM 
Reşiţa - CS Mioveni, Gloria Bistri-
ţa - Unirea Slobozia, Ocna Mureş 
- CSM Slatina, CSC Şelimbăr - Pe-
trolul, CS Afumaţi - Rapid (mier-
curi), FC Braşov - Hermannstadt, 
CSM Alexandria - FK Miercurea 
Ciuc, Concordia Chiajna - U Cluj 
şi ACS Viitorul Tg. Jiu - Dinamo 
(joi). .

MAI MULTE MECIURI, MAI MULTE COMPLICAŢII  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. La Ovidiu 

(Constanţa) se desfăşoară în 

această săptămână, de astăzi până 

joi, fi nalele Campionatului Naţional 

de haltere pentru juniori Under 20, 

concurs la care vor participa şi 

sportivi gălăţeni. CSM Dunărea va fi  

reprezentat de Magdalena Bejinariu 

(categoria 87 kg), Silviu Păduraru şi 

Andrei Iorga (cat. 81 kg), Sebastian 

Onţeluş (cat. 89 kg) şi Denis Banu 

(cat. 109 kg) - sportivi pregătiţi 

de antrenorii Marin Otinceanu şi 

Nicolae Mihai. Vor concura, de ase-

menea, doi elevi ai prof. Mariana 

Bălan Toma de la C.S. Şcolar, Igor 

Pavalachi (cat. 73 kg) şi Vlad Leonte 

(cat. 89 kg).

ATLETISM. Doi gălăţeni au 

concurat la ediţia a 12-a a „Ma-

ratonului Deltei“ de la Sulina şi au 

încheiat pe locul al doilea. Performe-

rii sunt George Calinovschi, la semi-

maraton +40 de ani, şi Cătălin Brăila, 

la maraton (a 99-a cursă din carieră!) 

categoria +60 de ani. La concurs au 

participat peste o sută de atleţi.

BOX. Lotul naţional de box 

juniori al României şi-a încheiat 

cantonamentul din Grecia, unde 

s-a pregătit pentru a participa la 

Campionatul European de la Monte 

Casini (Italia), competiţie care în-

cepe astăzi. Din stafful tehnic face 

parte şi antrenorul gălăţean Costel 

Burlacu, iar între componenţii lotului 

sunt şi doi juniori de la Dunărea Ga-

laţi - Daniel Mihai Irofte şi Alexandru 

Ovidiu Suvache. .

Finalele 
„Naţio-
nalelor“, 
la Ovidiu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultimele 
meciuri din 
grupele Ligii 
Naţiunilor

COMPETIŢII. Cea de-a doua 

ediţie a Ligii Naţiunilor ajunge marţi 

seară la fi nele fazei grupelor, după care 

urmează să se dispute meciurile din 

„fi nal four“ şi se vor cunoaşte toate se-

lecţionatele promovate şi retrogradate. 

Iată programul meciurilor de astă-seară: 

Portugalia - Spania, Elveţia - Cehia (Liga 

A), Albania - Islanda, Irlanda - Armenia, 

Norvegia - Serbia, Suedia - Slovenia, 

Ucraina - Scoţia (Liga B), Grecia - Irlanda 

de Nord, Kosovo - Cipru (Liga C). Toate 

meciurile sunt programate de la aceeaşi 

oră, 21:45. . Florin Radu

Gabriela Talabă Lee - u

în acţiune
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Dacă am fi  ştiut că aici se 

ajunge, am fi  făcut tot posibilul 

ca obiectivul de peste Dunăre 

să nu mai fi  început. De ce să 

ne împiedicăm de poduri fără 

succes, când victoriile mari tot 

la nivelul apei vor rămâne? Şi 

acum avem cu cine să ţinem şi în 

fotbalul mare.

 Este ofi cială solicitarea 
Lucrurile frumoase se spun 

uşor, parcă era un slogan din ca-
lupurile de publicitate: antrepre-
norul general al podului de la Bră-
ila a solicitat fi nalizarea tuturor 
obiectelor contractului abia în anul 
2025. Pentru cititorii grăbiţi, care 
caută în primul rând fotografi i cu 
povestea inclusă, informaţia poate 
fi  sintetizată astfel: pa, pod!

Directorul general al Compa-
niei Naţionale de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere, Cristian 
Pistol, a confi rmat această cerere, 
ca să nu ne trezim că fact-checke-

rii zeloşi ai reţelelor de socializare 
ne blochează materialul. Entuzi-
asmul din Galaţi creşte ca înainte 
de sărbătorile de iarnă, oamenii se 
grăbesc să-şi ia de pe acum artifi cii, 
se taie porcii, se fac planuri. Deh, 
capra vecinului.

 Bucuria 
care naşte planuri noi 

Cu toate acestea, altceva trebu-
ie spus cu toată gura: Navrom Bac, 
societate care operează feribotu-
rile pe bătrânul fl uviu, ridică tot 
mai sus obloanele şi se speculează 
faptul că va face angajări masive. 
Firma va fi  listată la bursă şi ar pu-
tea deveni cea mai importantă din 
zonă. „Ştiam noi că nu mor caii 
când vor câinii, dar nu cunoşteam 
cu precizie datele. Gata, ducem ba-
cul şi la Bucureşti, pe undeva. Gă-
sim noi o breşă să mai traversăm 
nişte oameni“, ar fi  comentat câţiva 
dintre acţionarii Navrom Bac, după 
anunţul-surpriză de la impozanta 

construcţie de peste Dunăre. Se şi 
plânge, dar mai mult la Brăila.

 Hai, ai noştri din Paris! 
Şi cum veştile circulă cu o vite-

ză ameţitoare, mai-marii clubului 
francez de fotbal Paris St. Germa-
in, poate cea mai bogată grupare 
de pe continent, ar fi  bătut palma 
cu şefi i bacului gălăţean pentru ca 
brandul nostru drag, de apă dulce, 
să apară pe tricourile celebrilor 
jucători din capitala Hexagonului. 
Messi, Neymar şi Mbappe vor purta 
mijlocul nostru drag de transport 
aproape de piept. Mai spre stomac, 
dar... „Când am primit oferta ro-
mânilor de la Navrom Bac, am scos 
Qatarul de pe tricouri. Mai era o 
variantă de la Turkish Airlines, dar 
la compania turcească de aviaţie 
am găsit şi probleme în contabili-
tate“, a declarat un ofi cial de la PSG. 
Vremurile bune sunt cele care au 
fost. Şi care sunt. ,  Feribotu’ şi 

pişcotu’ 

Picu,                    
la înhumarea 
Reginei

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Primarul Galaţiului, Ionuţ 

Pucheanu, pare tentat să anunţe 

începerea lucrărilor pentru tunelul 

pe sub Dunăre, proiect scornit 

de fostul edil-şef Marius Stan 

şi rămas la stadiul de poveste. 

“Doar aşa, ca să pun presiune pe 

ofi cialii oraşului vecin, nu de alt-

ceva. Şi ca să pună şi ai mei poze 

cu tunelul pe Facebook, cum 

făceau şi brăilenii cu podul”, li s-a 

destăinuit Pucheanu apropiaţilor.

. > Brăilenii se tem că, odată cu 

blocarea marelui Pod, vor reveni 

şi la obiceiurile de altădată: “Nu-

mi miroase a bine. O să mergem 

iarăşi la Mec la Galaţi, la aripioare 

şi la burgeri? Că asta pare a fi  

tendinţa. Fi-r-ai, tu, să fi i, de viaţă! 

Şi de pod suspendat.” 

. > Pentru a marca invincibilita-

tea feribotului căruia îi spunem 

de-o viaţă bac, ofi cialii celor 

două municipii ar putea solicita 

Guvernului construirea unui drum 

acvatic în locul actualului dig. 

“Ne prostim aiurea cu poduri, cu 

drumuri care necesită asfalt me-

reu. Haideţi să fi m o Veneţie de 

estul Europei şi să mergem doar 

cu barca şi cu bacul, nu neapărat 

cu vaporul, că poluează!”, s-ar fi  

exprimat mai-marii Navrom Bac, 

poate şi entuziasmaţi de cele mai 

recente evenimente. . Tunelu 

Ploieşteanu 

ultrascurte
Facem şi noi 
tunelul?Navrom Bac, 

pe tricoul lui 
Paris St. Germain!

performanţă 
După anunţul care “amână” podul peste Dunăre

pamfl et în versuri
Invocaţie în vehiculul 9

    Un sconcs cu ţidulă, cu aer/ pro/fund, care-ţi taie sufl area,
    se suie-n vehiculul 9/ şi-ncepe să dea din butoane -
    nu-i pasă că pute de-ţi cade/ curentul, auzul, culoarea,
    nu-i pasă că-ţi sfarmă speranţa/ şi cele mai fi ne membrane!
    Pui mască, pui dopuri, pui cruce/ şi căşti de protecţie, însă
    zgâmboiul împroaşcă şi crede/ că are tot dreptul să pută
    din scarpi - ai senzaţia netă/ că stai într-o cadă cu brânză
    şi peşte - îţi chemi demiurgul,/ dar nici el nu poate s-audă!
    Şi-i cald în vehiculul 9/ - faci zâmbre, regreţi paradisul
    pe care l-ai dat pentru-această/ duhoare de lux, infernală -
    ce mândru e sconcsul, rânjeşte,/ şi-arată designul/dichisul
    la unii şi alţii din juru-i,/ mai sconcşi, mai aşa, mai cu fală!
    Invoci demiurgul: “trimite-l/ pe Vlad, cât mai iute, încoace,
    că ţara se duce de râpă/ cu-asemenea scârbă la modă,
    pământul străbun se zdrobeşte/ cu astfel de jeguri opace,
    cu gasteropode conduse/ de-un haplea Zburdalnicus Vodă!”

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Primarul u

Pucheanu 

a condus 

în ultima 

perioadă              

mai multe 

şedinţe de 

Consiliu Local

136 de cupluri u

care au împlinit 

50 de ani                 

de căsnicie

au fost 

premiate 

de Primăria 

Galaţi

Și, important, ju-
mătatea de sută am trăit-o 

chiar în Galaţi. Deci, se poate 
și la noi, nu doar în Dubai 

sau în Caraibe.
Așa e după 

vacanţa de vară, se 
revine cu câteva kilograme în 
plus la serviciu. Vreau ca toţi 

aleșii locali să redevină 
supli.

CEREMONIE. Fostul viceprimar 

al Galaţiului, Picu Apostol Roman, a fost 

zărit la ceremonia de înmormântare a Regi-

nei Elisabeta a II-a a Regatului Unit al Marii 

Britanii. El a fost remarcat de un gălăţean 

care ieşise la stradă pentru a urmări corte-

giul. „Vedeam pe unul cu ochelari de soare 

care parcă nu avea stare. Am crezut că vrea 

să-şi însuşească ceva necuvenit... Când 

colo, Picu de la Galaţi. I-am făcut semn, dar 

el a ridicat din umeri. A zis hello, hello şi a 

plecat“, ne-a povestit românul din Ţiglina II 

mutat în Anglia. . Pic cu Picu se face 

Marea Britanie

Vedeta mondială  u

Mbappe, 

cu Navrom Bac 

pe tricou

T
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

SUA vor acţiona „decisiv“, 
dacă Rusia foloseşte 
armele nucleare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul de stat al SUA, Antony 

Blinken, a declarat că retorica 

nucleară a lui Vladimir Putin este 

„iresponsabilă“. Într-un interviu 

acordat CBS, Blinken a spus că 

Statele Unite au elaborat un plan 

de acţiune în cazul în care Rusia 

ar folosi armele nucleare. 

Secretarul de stat american 
nu a dat alte detalii în legătură 
cu acest plan anunţat, transmite 
BBC. Întrebat dacă SUA au con-
tactat în privat Kremlinul cu pri-
vire la ameninţarea unui război 
nuclear, Blinken a răspuns afi r-
mativ. „Este foarte important ca 
Moscova să audă de la noi şi să 
ştie de la noi că consecinţele ar 
fi  îngrozitoare. Şi am transmis 
acest lucru foarte clar“, a declarat 
Blinken. „Am fost foarte clari cu 
ruşii în public şi la fel şi în privat, 
pentru a opri discuţiile despre ar-
mele nucleare“, a adăugat el. 

Kremlinul are un „lanţ de co-
mandă“ nuclear, dar nu se ştie 
dacă cineva i-ar spune „nu“ preşe-
dintelui rus Vladimir Putin dacă 
acesta va decide să lanseze o armă 
nucleară. „Acesta este călcâiul lui 
Ahile al autocraţiilor oriunde… 
De obicei, nu există nimeni care 
să aibă capacitatea sau voinţa de 
a spune adevărul în faţa puterii. 
Cred că Rusia a intrat în mize-
ria în care se afl ă din cauză că 
nu există nimeni în sistem care 
să-i spună lui Putin că face un lu-

cru greşit“, a mai spus Blinken. 
Potrivit lui Blinken, războiul lui 
Putin în Ucraina a eşuat deja. „El 
a spus foarte clar încă de la înce-
put că scopul său a fost să şteargă 
identitatea Ucrainei ca ţară inde-
pendentă. Acest obiectiv a eşuat 
deja. Ucrainenii luptă pentru pă-
mântul lor. Se luptă pentru ţara 
lor. Ruşii - nu. Militarii ruşi care 
sunt aruncaţi în acest confl ict de 
multe ori nu ştiu unde merg sau 
ce fac. Nu pentru asta vor să lupte. 
Ucrainenii luptă pentru viitorul 

lor. Ei luptă pentru pământul lor. 
Luptă pentru viaţa lor“, a adăugat 
Blinken. 

În discursul în care a anunţat 
mobilizarea parţială şi sprijinul 
pentru „referendumurile“ din 
21 septembrie, Vladimir Putin 
a spus că integritatea teritorială 
a Rusiei va fi  asigurată „cu toate 
mijloacele de care dispunem“. 

Mai mulţi experţi au subli-
niat că rezultatele „referendu-
murilor“ ar permite Rusiei să 
ameninţe şi mai intens Ucraina 

şi Occidentul cu arme nucleare, 
referindu-se la apărarea terito-
riului său. 

SUA şi aliaţii săi vor acţiona 
„decisiv“ dacă Rusia foloseşte o 
armă nucleară tactică în Ucraina, 
a declarat duminică consilierul 
pentru securitate naţională, Jake 
Sullivan, reafi rmând declaraţiile 
anterioare ale preşedintelui Joe 
Biden, la îngrijorările tot mai 
mari că ameninţările nucleare ale 
lui Vladimir Putin vor fi  puse în 
practică, scrie The Guardian. .

RĂZBOIUL DIN UCRAINA  .  PLAN

Victoria răsunătoare a coaliţi-
ei de dreapta din Italia în alege-
rile generale de duminică mar-
chează revenirea în Parlament 

a fostului prim-ministru Silvio 
Berlusconi, după nouă ani de 
când a părăsit legislativul itali-
an, ca urmare a unei condamnări 

pentru corupţie, scrie Reuters. 
Berlusconi, care va împlini 86 
de ani joi, a câştigat peste 50 la 
sută din voturi în cursa pentru 
un loc în Senat din circumscrip-
ţia nordică Monza, acolo unde 
miliardarul deţine o vilă de lux 
şi clubul local de fotbal, recent 
promovat în prima ligă italiană, 
Serie A. 

„Am de gând să fi u cel care sta-
bileşte jocul în acest guvern“, le-a 
transmis Berlusconi susţinători-
lor lui, după ce a votat, duminică. 
Fostul premier vrea să revină şi 
să rămână în centrul politicii ita-
liene, în ciuda vârstei sale înain-
tate şi a sănătăţii precare. 

Berlusconi a suferit o opera-
ţie majoră la inimă în 2016, s-a 
îmbolnăvit grav de COVID-19 în 
2020 şi a intrat şi ieşit din spital 
frecvent de-a lungul ultimilor 
ani.  În Parlament i se va alătu-
ra lui Berlusconi şi iubita de 32 
de ani, care a câştigat un loc de 
parlamentar pentru Sicilia. Mar-
ta Fascina urmează să-şi ocupe 
locul în Camera Deputaţilor, în 
timp ce Berlusconi va avea un loc 
în Senat. Fostul premier va trebui 
să renunţe la locul de europarla-
mentar câştigat în 2019. Unii au 
speculat că fostul premier ar avea 
de gând să urmărească funcţia de 
şef al Senatului. . O.A.C.

alegeri
Berlusconi revine în Parlamentul italian, cu tot cu amantă

Copii ucişi 
într-un atac 
armat asupra 
unei şcoli

 BLINDATE 

TRIMISE 

SĂ-I OPREASCĂ 

PE RUŞI SĂ FUGĂ 

DIN ŢARĂ

FRONTIERĂ. Imagini 

fi lmate cu drona la graniţa Rusiei 

cu Georgia arată cozi lungi de 20 

de kilometri la ieşirea din ţară. Ruşii 

fug pentru a scăpa de mobilizarea 

anunţată de Putin, care ar urma să 

semneze şi un ordin de închidere a 

frontierelor pentru bărbaţii cu vârste 

între 18 şi 65 de ani. Între timp, pe 

reţelele sociale au început să apară 

ima gini cu blindate ruseşti trimise 

la graniţa cu Georgia. Potrivit unor 

imagini şi postări apărute pe reţe-

lele sociale, blindatele ar fi  ajuns la 

punctul de frontieră Verkhny Lars, 

unde ar urma să instaleze un blocaj 

rutier. Filmarea din dronă arată cât de 

disperaţi sunt ruşii să îşi părăsească 

ţara. Sunt mii de oameni care se 

îndreaptă spre punctul de frontieră. 

Coloanele de maşini se întind pe 

aproape 20 de kilometri, iar cei care 

vor să treacă graniţa au de aşteptat 

ore întregi, în unele cazuri chiar zile. Au 

fost şi ruşi care au renunţat la maşini 

şi au pornit pe jos către punctul de 

frontieră, în speranţa că vor scăpa de 

recrutare. Imagini simi lare au apărut 

şi pe Aeroportul din Moscova. În total 

peste 260.000 de tineri au plecat din 

Rusia, după anunţul mobilizării pentru 

„operaţiunea militară specială“.  

. O.A.C. 

RUSIA. Cel puţin nouă persoane au 

fost ucise şi 20 rănite, printre care şi copii, 

în cursul unui incident armat într-o şcoală 

din oraşul Ijevsk, capitala regiunii Udmurtia 

din centrul Rusiei, a anunţat luni Ministe-

rul de Interne rus, potrivit căruia autorul 

atacului s-a sinucis, transmit AFP şi Reuters. 

„Poliţiştii au găsit corpul bărbatului care a 

deschis focul. Potrivit informaţiilor noastre, 

el s-a sinucis“, a indicat ministerul. Anterior, 

guvernatorul regiunii Udmurtia, Aleksandr 

Breşalov, indicase că „printre victime“ se 

afl ă copii şi că un paznic a fost, de aseme-

nea, ucis. . Ovidiu Amălinei
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. mansardă 

Siderurgiştilor Vest, 50000E, 

Tel. 0744580229. (276673) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu teren 1060 mp, 

în com. Fârţăneşti, jud. Galaţi. 

Telefon 0742417454. (276682) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpar casa 2-4 camere 

în Galati. Telefon 0740145810 

(276609) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

str. Siderurgiştilor, complet mo-

bilat, centrală. Tel. 0745410695. 

(276577) 

 • Ofer 1 cameră mobilată, pen-

tru un băiat. Tel. 0753366499. 

(276669) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Brateşul SCM închiriază teren, 

4000 mp, cu hale construcţii şi 

birouri, pretabil service auto 

sau distribuţie. Tel. 0757281503. 

(276548) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Best Food 4You angajea-

ză personal fast-food, cu sau 

fără experienţă. Detalii la tel. 

0747622174. (276163) 

 • HPC angajează 

VOPSITORI, SABLATORI, 

POLIZATORI şi MUNCITORI 

NECALIFICAŢI în domeniul 

naval. Relaţii la telefon: 

0733 688 953. (276230) 

 • Societate comercială anga-

jează izolatori pentru Şantierul 

Naval. Informaţii 0753312010. 

(276290) 

 • Angajez muncitor necalifi -

cat, ambalator şi şofer. Tel. 

0751883913. (276306) 

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(276332) 

 • Angajăm muncitori pentru a fi  

specializaţi în meseria de sudor 

mig- mag, salariul 4000- 5000 

lei. Tel. 0759782096. (276423) 

 • Angajam electricieni, su-

dori, lacatusi si sofer catego-

ria B. Relaţii la nr. de telefon 

0746045589. (276466) 

 • Grill Domnesc angajează 

ajutor în bucătărie, grata-

ragiu, ospătar. 0753538281. 

(276525) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverist. Contract 

permanent, salariu atractiv. 

Tel. 0744883084. (276544) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuși, tu-

bulatori, polizatori, munci-

tori necalifi caţi în domeniul 

naval. Telefon 0733934908. 

(276574) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(276576) 

 • Restaurant angajez bu-

cătăreasă, salariu atractiv 

şi bonus. Tel. 0742038538 

(276589) 

 • Formam echipa de con-

structori (muncitori necalifi -

cati, califi cati, functionar devi-

ze, operatori utilaje) CV-uri la 

jobs@databoxcity.ro telefon 

0741195100 (276608) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(276612) 

 • SC ANGAJEAZA LACATUSI 

SI SUDORI, PENTRU LUCRARI 

INDUSTRIALE. RELATII LA 0744 

662 167 (276613) 

 • Angajăm patiseră şi 

cofetăreasă. Salarizare 

avantajoasă. 0741524447. 

(276621) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel.. 

0749223352 (276639) 

 • SC COMBAVIPOR SA an-

gajează: economist- servi-

ciul fi nanciar; director econo-

mic. Mob. 0755055273, email: 

resurse.umane.gl@gmail.com. 

Adresa: str. Ştefan cel Mare nr.9, 

Galaţi. (276638) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. 

Tel. 0749223352 (276640) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel.: 0749223352 

(276641) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (276642) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (276643) 

 • SC angajeaza vanzatoare 

magazin alimentar. Program 

de lucru foarte atractiv. Tel.: 

0749223352 (276644) 

 • SC angajeaza inginer industria 

alimentara. Tel.: 0749223352 

(276645) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel.: 0749223334 

(276646) 

 • Brutărie angajează modela-

tori pâine, modelatori covrigi, 

patiseri, şoferi, cu experienţă. 

Salariu motivant. 0749455809. 

(276651) 

 • Covrigărie angajează mo-

delatori covrigi şi patiseri 

cu experienţă. 0758690119. 

(276652) 

An fabricaţie:  2016
Motorizare:  1.0 l, Ecoboost, 

100 CP, benzină
Kilometraj:   95.477 km
Proprietar:   Unic proprietar - 

  persoană juridică 

AUTO ACHIZIŢIONAT 
DIN REPREZENTANŢA ROMÂNIA. 

PRINCIPALELE DOTĂRI: 
- Aer condiţionat
- Volan reglabil îmbrăcat în piele  
  cu comenzi 
- Pilot automat
- Închidere centralizată
- Oglinzi şi geamuri faţă electrice

Telefon: 0725.348.672PREŢ : PREŢ : 5500 euro5500 euro negociabil negociabil

PRINCINCIPALPALELE DOTĂRI:

PRF PVL 000076

abbricaţie:  2016

FORD TOURNEO 

  COURIER KOMBI

m muncitori pentru a fi

Kiiloomeetraj: 
Prroopriietar: 
 

AUT

Detalii pe www.viata-libera.roDetalii pe www.viata-libera.ro

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377
A f bb i

FO

  CO
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OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!
PRF PVL 000070

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

      uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF PVL 000068PRServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

COMUNA SCÂNTEIEŞTI – PRIMĂRIA JUDETUL GALAŢI,  
organizează CONCURS 

pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a unui post 

contractual vacant de CASIER 
în cadrul compartimentului fi nanciar-contabil. 

Concursul se va desfasura astfel:
-  data organizării probei scrise 19.10.2022, ora 10:00 în localitatea 

Fântânele la sediul administrativ-birouri;
-  data organizării interviului: 21.10.2022, ora 10:00 în localitatea 

Fântânele la sediul administrativ-birouri;
-  data până la care se depun dosarele de înscriere la concurs : 

11.10.2022 (inclusiv), în localitatea Fântânele la sediul adminis-
trativ-birouri;

CONDIŢII DE PARTICIPARE LA CONCURS
a. Conform art.3 din Regulamentul - cadru privind stabilirea principiilor 

generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant cores-
punzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade 
sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractu-
al din sectorul bugetar platit din fonduri publice, aprobat prin HG nr. 
286/2011      

b. Condiţii specifi ce pentru ocuparea funcţiei contractuale:
 - nivelul studiilor: liceale, absolvite cu diplomă de bacalaureat;
 - vechimea în specialitate necesară ocupării postului: nu se solicită;
 - cunoştinţe operare calculator: Microsoft Offi ce, Word, Microsoft

Excel - nivel mediu

Condiţiile de participare, bibliografi a, actele necesare înscrierii la 
concurs, sunt afi şate la sediul instituţiei  și  pe site-ul w.w.w.scinteiesti.ro

Datele de contact: telefon: 0236/348007, fax: 0236/348000, 
e-mail: scinteiesti@gl.e-adm.ro

PRF MP 002817

PRF PVL 000001
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student 

pe numele Grecu C., Camelia 

Georgiana. Se declară nulă. 

(276664) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 448 din 5.08.1965 pe nu-

mele Mahmut Dumitru, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 103, rândul 

9, locul 7, suprafaţă 3 mp. Se 

declară nul. (276675) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr.34411, Nechifor 

Ioan. Se declară nul. (276679) 

 DIVERSE  

 • ECOMOCAR SRL anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii raportului privind im-

pactul asupra mediului, pentru 

proiectul „Amplasare instalaţie 

mobilă desorbţie termică (us-

cător rotativ) pentru tratarea 

deşeurilor contaminate cu hi-

drocarburi halogenate, hidro-

carburi nehalogenate, hidro-

carburi aromatice policiclice, 

hidrocarburi alifatice, compuşi 

organici volatili”, propus a fi  

realizat in intravilan Municipiul 

Galaţi, Calea Smârdan, nr. 1, 

judeţul Galaţi. Tipul deciziei po-

sibile luate de Agenţia pentru 

Protecţia Mediului Galaţi poate 

fi  emiterea acordului de mediu 

sau respingerea solicitării de 

emitere a acordului de mediu. 

Raportul privind impactul asu-

pra mediului este disponibil la 

urmatoarea adresa de internet: 

http//apmgl.anpm.ro/ sectiu-

nea: - Reglementari – Acordul 

de mediu – Documentatii proce-

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, me-

canic si operator masini am-

balare servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (276657) 

 • Angajez 2 vânzătoare ma-

gazin alimentar şi contabil. 

Tel. 0742499754, 0751609049. 

(276670) 

 • Angajez paznic depozit. Tel. 

0751609049 (276671) 

 • SC angajează sudori (MIG-

MAG, TIG, WIG), lăcătuşi confec-

ţii inox. 0744517233. (276678) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, 

STR. MORILOR NR 70, 

ANGAJEAZA MECANIC PEN-

TRU REPARATII MOTOARE 

TERMICE SI MECANISME 

NAVALE. TELEFON: 0723342109; 

0727858069. (276680) 

 • Angajez muncitori necali-

fi caţi în construcţii funera-

re. Salariu 3200-3500 net. 

0746709019. (276683) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 80L, la 

jumătate preţ. 0726835985 

(276597) 

 • Vând loc de veci cimiti-

rul Eternitatea. 0774004260. 

(276636) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc să cunosc o doamnă 

serioasă, între 58-60 ani. Telefon 

0747973815. (276593) 

 • Caut doamnă pentru relaţie. 

0758544246. (276637) 

 • Tânăr 30 ani, caut fata singu-

ra pentru o relaţie serioasă sa 

locuim împreună 0755468336 

(276659) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Alpinişti utilitari executăm izo-

laţii. 0743624387. (276564) 
 • Montăm casete siguranţe au-
tomate, trasee separate centra-
le termice, boilere. 0726835985 
(276595) 
 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 
sobe teracotă. 0726835985 
(276596) 
 • SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (276611) 
 • Instalator reparaţii instalaţii 
apă. 0754616725 (276662) 
 • Execut reparaţii glafuri, zu-
grăveli, gresie+ faianţă. Tel. 

0749647036 (276685) 

 CITAŢII  

 • CREŢU LAURA INSOLV 

IPURL notifi că deschide-

rea procedurii insolvenţei 

împotriva debitorului SC 

GALTEXMED SRL, dosar 

2273/121/2022, Tribunalul 

Galaţi. (276666) 

 DECESE  

 • Ne despărţim cu multă 

durere de dragul nostru tată, 

ANGHEL 
CEZAR, 

plecat în lumea 

de dincolo de nori. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Defunctul este depus

 la capela Bisericii 

„Sf. Constantin şi Elena”, 

iar înmormântarea 

are loc astăzi, 

27 septembrie, la Cimitirul 

„Ştefan cel Mare”, 

Copiii, Doru şi Dana. 
(276687) 

 • Sincere regrete 

la trecerea în nefi inţă 

a domnului TALABĂ 

VASILE. Condoleanţe 

familiei în aceste momente 

triste! Vecinii. (276668) 

 COMEMORĂRI  

 • Când pierzi o persoană 

iubită, îi simţi lipsa în fi ecare 

clipă. Încercăm şi noi să tră-

im fără tine, ştim că tu eşti 

un înger păzitor, aşa cum ai 

fost toată viaţa. A trecut un 

an de când scumpa noastră 

soră şi cumnată, 

BĂLAN ANETA, 

fost înv. Şc.10, 

ne-a părăsit pentru

 totdeauna. Dăruieşte-i, 

Doamne, odihna veşnică! 

Dumnezeu s-o ierte! 

Fam. Ştefan M, Ştefan I. 

şi Raţă T. (276672) 

dura EIA si EA – Rapoarte EIA si 

studii EA complet. Dezbaterea 

publică a raportului privind im-

pactul asupra mediului, va avea 

loc în Municipiul Galati, str. 

Nicolae Balcescu nr. 1, Centrul 

de afaceri Dunarea, etaj 1, sala 

„Viena” în data de 27.10.2022, în-

cepând cu orele 14:00. Publicul 

interesat poate transmite în scris 

comentarii/opinii/observaţii pri-

vind documentele menţionate la 

sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, până la data de 

27.10.2022 (276665) 

 • Andrei Florin anunţă publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul con-

struire azil de bătrâni, propus 

a fi  amplasat în jud. Galaţi, co-

muna Vânători, satul Vânători. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediu-

lui APM Galaţi, apmgl.anpm.ro 

secţiunea reglementari-acordul 

de mediu. Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA- memorii de 

prezentare 2022 şi la sediul ti-

tularului Andrei Florin, Galaţi, str. 

Alexandru Lăpuşneanu nr.39, 

bl.C8 ap.15. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(276676) 

 • S.C. BUZDAN CONSTRUCT 

S.R.L. anunţă publicul interesat 

asupra deciziei APM Galaţi de 

încadrare fără evaluare de mediu 

a Planului Urbanistic de Detaliu 

CONSTRUCŢII REZIDENŢIALE 

Sth+P+4E, cu amplasamen-

tul în judeţul Galaţi, str. Ing. 

PRF PVL 000011

Aurel Rozei Rosenberg, nr. 13 

(fostă str. Combinatului, nr.5B, 

lot1/2/1), judeţul Galaţi. Motivele 

care au stat la baza luării acestei 

decizii au fost: - în conformita-

te cu HG nr. 1076/2004, art. 11 

și luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale pre-

văzute în Anexa 1 a aceluiași 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezintă 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu și asupra 

zonei din vecinătatea amplasa-

mentului studiat; - planul nu intră 

sub incidenţa art. 28 din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și 

faunei sălbatice, aprobată cu 

modifi cări și completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afa-

ra ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Observaţiile 

publicului se vor primi la APM 

Galaţi, prin e-mail la adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-

men de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului. 

(276681) 

 • SC Grăsunii Ferm SRL anunţă 

publicul interesat de executarea 

unui „adăpost pentru îngrăşarea 

suinelor” cu amplasamentul în 

extravilanul comunei Ţepu, jud. 

Galaţi. Construcţia nu intră sub 

incidenţa art.28 din OUG nr. 

57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate aprobată cu 

modifi cări şi complementări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de inte-

res comunitar. (276684) 
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:00 am

apune

56:57 pm

Timişoara

21 1111

Cluj

19  99

Bucureşti

23 1212

Galaţi

25 1414

Constanţa

24 1717

Braşov

20 1111

Londra

14  88

Paris

16  99

Madrid

24 1111

Roma

23 1414

Chişinău

22 1212

cronologieologie

septembrie

27

1461 u Prima menţiune 
documentară a Căii Giurgiului, 
important drum comercial care 
lega oraşul de la Dunăre cu 
Transilvania.
1825 u George Stephenson a 
realizat prima locomotivă, cu care 
a inaugurat, pentru prima oară 
în lume, o cale ferată publică, pe 
distanţa Stockton-Darlington 
(53 km).
1834 u Se naşte VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA
(m. 1901), istoric, literat, 
dascăl, organizator al culturii 
şi învăţământului, membru 
fondator, secretar general şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române, întemeietorul bibliotecii 
publice din Galaţi, instituţie 
care îi poartă numele. Din 1867 
şi până la sfârşitul vieţii, a fost 
deputat sau senator de Covurlui.
1867 u Se naşte GRIGORE 
ANTIPA (m. 1944), biolog, 
ihtiolog, oceanolog, fondatorul 
şcolii româneşti de ihtiologie, 
hidrobiologie şi ecologie.
1914  u Încetează din viaţă 
CAROL I (n. 1839), principe al 
României de la 10 mai 1866, 
primul rege al României (10 mai 
1881-27 septembrie 1914).
1933 u Se naşte la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, GRIGORE HAGIU (m. 
1985), poet, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii.
1952 u Se naşte DUMITRU DORIN 
PRUNARIU, inginer, primul 
cosmonaut român.
1978 u Încetează din viaţă 
DUMITRU DĂMĂCEANU (n. 
1896, la Cosmeşti, jud. Galaţi), 
general de armată.
2009 u Episcopia Dunării de 
Jos este ridicată la rang de 
Arhiepiscopie. Episcopul Dunării 
de Jos, Î.P.S. dr. Casian Crăciun, 
este avansat arhiepiscop.
2016 u Încetează din viaţă 
SEBASTIAN PAPAIANI (n. 1936), 
actor de teatru şi film.

Serghei 
Bondarciuk, 
actor 
şi regizor 
de succes

Serghei Bondarciuk (născut, 25 septembrie1920 - 
decedat, 20 octombrie 1994) a intrat, în 1938, la In-
stitutul de Teatru din Rostov pe Don. Patru ani mai 
târziu, în timpul celui de-Al Doilea Război Mondi-
al, Bondarciuk s-a înrolat voluntar în Armata Ro-
şie. După război, a studiat la Institutul Unional de 
Cinematografi e.

A primit primul rol într-un fi lm în 1948. În 1956 
a fost distribuit în rolul principal în fi lmul „Othe llo“. 
Următorul său rol principal a fost cel din „Fiica că-
pitanului“ (după Puşkin). În 1959, a obţinut primul 
mare succes ca actor şi regizor, cu fi lmul „Soarta 
unui om“ - realizat după o povestire de Mihail Şolo-
hov. Capodopera sa este „Război şi pace“, ecranizare 
a romanului lui Lev Tolstoi, fi lm care a primit Pre-
miul Oscar pentru cel mai bun fi lm străin. Au urmat: 
„Unchiul Vania“, „Au căzut pentru patrie“, „Clopotele 
roşii“ (după Cehov), „Stepa“ şi „Boris Godunov“ (după 
Puşkin), acesta fi ind ultimul său fi lm. Concomitent cu 
activitatea cinematografi că, a fost profesor la Facul-
tatea de Artă Cinematografi că din Moscova şi şef de 
departament la Studiourile „Mosfi lm“. S-a retras din 
activitate în perioada perestroikăi, când operele sale 
au fost considerate „inoportune“. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

loto 5/40
20 18 17 1 29 2

super noroc 677067

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) 1 914.852,60 -

II (5/6) 1 26.921,40 -

III (4/6) 57 472,30 -

Fond total de castiguri: 968.695,40 

joker

plus noroc 707954

35 3 14 7 19 14

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 200.102,51 8.333.546,26

II (5/5) 1 375.129,16 -

III (4/5+J) 7 6.180,77 -

IV (4/5) 59 366,65 -

V (3/5+J) 163 165,89 -

VI (3/5) 2.704 26,00 -

VII (2/5+J) 1.679 19,32 -

VIII (1/5+J) 6.112 16,81 -

Fond total de castiguri: 9.006.125,07 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
31 20 9 25 15 2

noroc 582 8 508

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 501.400,80 13.949.957,28

II (5/6) 14 11.938,11 -

III (4/6) 845 197,79 -

IV (3/6) 13.109 30,00 -

Fond total de castiguri: 14.677.494,48 
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25 SEPTEMBRIE 2022

25 SEPTEMBRIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, va fi  în mare parte înnorat. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 25 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 14 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

15 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 751 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 63 la sută.  . surse online

meteo 27 septembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Închis în perioada 
14-30 septembrie, în vederea organizării Bienalei 
de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u  
închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   „Afară din apă“, 
„Specii invazive din România“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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07:00 Teo Show (R)

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                            

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Gülperi 

Dramă

07:40 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:25 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Acţiune
11:10  Lumina Naturala

Ungaria
12:50 Jumanji: Aventură în 

junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
14:45 Misterul lui Hailey Dean

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:10 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:50 Înainte de răsărit

SUA, Dramă, Romantic
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
22:25 Ray

SUA, Dramă
00:55 Hellboy - Eroul scăpat         

08:00 In direct cu viaţa (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Intre prieteni

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 La răsărit de Eden

00:00 Luminiţa de la miezul 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Luaţi în calcul o propunere 

tentantă, aceasta o vedeţi ca pe 

o posibilă rampă de lansare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că sunteţi hotărât să 

faceţi o schimbare în privinţa 

relaţiilor sentimentale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi să vă ocupaţi de 

problemele fi nanciare, pentru că 

aveţi şanse de reuşită.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Sunteţi în formă şi este 

momentul să demaraţi noi 

activităţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi decis să terminaţi o 

activitate începută mai demult 

în casă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi şanse mari să rezolvaţi 

probleme legate de cămin.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Reuşiţi să faceţi schimbările la 

care vă gândiţi de ceva timp.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu începeţi decât 

ceea ce sunteţi sigur că puteţi 

duce la bun sfârşit.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să faceţi cunoştinţă 

cu câteva persoane interesante, 

care v-ar putea deveni parteneri 

de afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să daţi sfaturi 

excelente unor persoane mai 

tinere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Chiar dacă aveţi multe probleme 

de rezolvat, ar fi  bine să vă 

relaxaţi mai mult.

horoscop
27 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 27 SEPTEMBRIE 

remember
Ivan Goncearov (1812-1891)

Scriitorul rus Ivan Alexan-
drovici Goncearov s-a născut pe 
18 iunie 1812, în localitatea Sim-
birsk. A studiat la Liceul Comer-
cial din Moscova, iar în 1834 a 
absolvit Facultatea de Litere a 
Universităţii din Moscova. Pri-
ma încercare literară a publi-
cat-o în anii studenţiei. A bene-
fi ciat de o bursă de studii la Lon-
dra. A lucrat în cancelaria gu-
vernatorului din Simbirsk, apoi 
în cadrul Departamentului de 
Comerţ Exterior al Ministeru-
lui de Finanţe de la Sankt Pe-

tersburg. A scris romane rea-
liste cu dimensiune psihologi-
că, printre care cele mai cunos-
cute sunt: „O poveste obişnui-
tă“, „Prăpastia“, „O greşeală fe-
ricită“, „O boală năpraznică“. 
În 1842, a scris ciclul de schiţe 
„Ivan Savici Podjabrin“. În 1852, 
a plecat într-o călătorie în ju-
rul lumii, la bordul unui vas ru-
sesc de război. Călătoria a durat 
doi ani şi jumătate şi a fost de-
scrisă în două volume publicate 
sub titlul „Fregata Pallada“. În-
semnările cele mai interesante 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-91 CM

-12 CM

50 CM

+ 30 cm

+ 23 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

66 CM

49 CM

31 CM

+ 11 cm

+ 8 cm

+ 6 cm

 PIERDE-VARĂ
TV1000. ora 19,50, comedie, 1996, SUA

Cu: Jon Favreau, Vince Vaughn u

Titlu original: Swingers  u Un grup de prieteni merge prin 
localurile de noapte în căutarea unei perechi, în perioada 
retroswing din SUA anilor ‘60-’70. Mike e un tânăr care 
încearcă să se realizeze la Hollywood, iar prietenii săi decid 
să îl introducă în lumea cluburilor de dans.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 27 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 septembrie

din aceste volume au fost consa-
crate vieţii popoarelor din Asia. 
A mai scris eseuri critice şi, în 
timpul vieţii, şi-a publicat me-
moriile. S-a stins din viaţă la 27 
septembrie 1891. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ora regelui (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Zi de zi

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
17:55 Live stadion

18:00 Fotbal U21: România - 

Ţările de Jos

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Darling

Marea Britanie, Dramă
00:30 Izolaţi în România (R)

01:00 Atelier de sănătate

01:55 Darling (R)

Marea Britanie, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Misiune: Imposibilă. 

Declinul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Planeta Maimuţelor: 

Războiul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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rebus
Din schiţele lui Caragiale 

ORIZONTAL u : 3) Cadavru de animal – Plan cu profi l strategic – Retezat 
la capete! 4) Miloasă din fi re - Remarcate la bairam! – Subiectul unei 
expuneri. 5) Lumea de la han – Varietate de caolin. 6) Neclar de la cap...
la coadă! – Lipsit de strălucire – Carte mare – Târg mic! 7) Iute în mișcări 
– Bucată din vas spart – Iuţi în mișcări (fi g.). 8) A-și pierde cunoștinţa 
– A-și pierde direcţia. 9) Luate la vale! – Luat la mijloc! – Încadrate la 
stat! – Bătut la fi erărie. 10 Vale inundată periodic în deșert – Alternativă 
în discuţii – Copt la miez! - Scoate arma la barman! 11) Adăpost provi-
zoriu pentru pescari,la baltă – Ciripit vesel – Tropăit greoi.
VERTICAL:   u 3) Aplecat spre pământ – Date la test! – Adăpost pentru 
nave,în port. 4) Simbolul turismului dâmboviţean – Sodiu,altfel spus 
- Columbia University Orchestra (siglă). 5) Lipsa amintirilor – Prinde 
miros – Mărginașe la cerc!  6) Răspundere Civilă Auto (siglă) – Salvarea 
lui Noe – Anexă la motocicletă. 7) Sub nasul nostru – Oameni la coadă! 
– Înălţate peste biserici. 8) E o fi gură…prin mahala – Indicată pe ceas 
– Bun de pus la rană. 9) Sunt în vârstă – Picior de animal – Damblagiu 
de picioare. 10) Strâmbătură a feţei – E un oarecare… - Are un scop 
anume! 11) Omul fără nume – Tratate la temă! – Undă marină – Stăvilar 
contra inundaţiilor. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Melodii, melodii“ de ieri:
Orizontal: u ROMANEASCA, IANCU, ECOU, SZ, URARE, T, CANTECE, RO, 
A, OE, O, DOR, ST, OROATA, APAHIDA, US, IARBA, CAL, STEA, RACUL, 
TA, BOURESC. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Nimic... în mișcare“ de ieri:
Orizontal: u

P, C, O, RAZUITA, CARPET, T, SADE, TE, PURITANI, N, IMPORTANT, AC, CSN, REA, ASI, IM, 
TT, STA, ACASA, A, ALINT, L, ORAL, IARNA, EROI, TALC.

integramă 
Bună… ziua!

Luată în 
discuţie

A ponegri

…

…

Din cămin!

Privește 
altfel zis

Sportive 
de 

culoare

Picotit, 
adormit ușor

Cap de 
păpușă!

Teren 
cu spini

Bună de 
ras

Casă de 
bani!

Maici!

Laici!

Cuiele 
potcovarului 

(sing.)

Odată!

Ion Dumitru 
Tudor

Alese după 
ureche

…

Rădăcină 
în faţă!

Sărită 
la cap!

Niște… 
încurcaţi!

Individ

Atent în 
faţă!

Tăţi s-au 
încurcat!

Nu-i duc 
capul

A face 
cinste

A se 
deștepta

Tăiatul la 
bancă

Neted

Infi nit pe 
vertical

Iarba rea

Raci!

Provocat 
în glumă

Noaptea 
în cap!

Curgere 
rapidă

Murdărire

Opt cupe 
de Cotnari!

Acuze de 
bază!

Unică!

Grupuri 
de ţigani

7 8 1 2

6 4

3 9 7 5

1 3 6

8 6 9

5 2

9 6

7 2 4 3

5 8

7 1 4

1 4 8

8 1 2 7

7 9

9 2

1 4 6 2

9

3 4

8 6 1 5

D
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3 8 2 7 5 6 9 1 4

1 9 7 2 4 3 6 8 5

6 4 5 1 8 9 7 2 3

5 3 4 9 1 8 2 6 7

9 7 6 5 3 2 8 4 1

2 1 8 6 7 4 5 3 9

8 5 1 4 2 7 3 9 6

7 6 3 8 9 1 4 5 2

4 2 9 3 6 5 1 7 8

8 5 7 4 1 3 9 6 2

1 2 9 5 6 8 7 3 4

3 4 6 2 7 9 8 1 5

9 1 4 8 5 2 3 7 6

2 7 8 9 3 6 5 4 1

6 3 5 1 4 7 2 9 8

5 6 2 3 9 4 1 8 7

7 9 1 6 8 5 4 2 3

4 8 3 7 2 1 6 5 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Care este cauza principală a 
neînţelegerilor între femei şi 
bărbaţi?
- Femeia vrea să trăiască sufl et 
la sufl et, bărbatul - corp la corp. 2

- Care este diferenţa 
dintre un director 
şi un soţ?
- Directorul ştie cine este 
adjunctul său, soţul - nu.

reţeta zilei
Chiftele 
cu sos

INGREDIENTE. 1 kg carne tocată, 2 ouă, 1 

cartof, 1 morcov, 1 ceapă, 1 legătură pătrunjel, 2 linguri 

făină, sare, piper; pentru sos: 250 g bulion, 1 ceapă 

verde, piper, sare, busuioc, 100 g făină, 1 litru apă; 

PREPARARE. Se dau pe răzătoare cartoful 

şi morcovul, se toacă ceapa şi pătrunjelul şi se 

amestecă într-un bol cu carnea tocată, ouăle, 

făina şi sarea, apoi se prăjesc. Pentru sos, ceapa 

verde se căleşte puţin. Într-un vas se amestecă 

bulionul cu apa şi cu condimentele, apoi se 

toarnă în cratiţa cu ulei. Când începe să fi arbă, se 

adaugă făina treptat, amestecând până sosul se 

îngroaşă.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Are și popa          
o cardeală în el                 
de moare 
lumea“

u Mizeria Tv. „Sigur a făcut 
ea ceva! L-a provocat!“. De câte 
ori ați auzit explicațiile/ scuzele/ 
justifi cările acestea în cazuri 
de viol, violență, agresiune 
sexuală, psihică, emoțională. 
E clar, femeia „și-a cerut-o“, iar 
bărbatul, sărmanul, n-a mai 
putut să reziste presiunii la care 
a fost supus și s-a lăsat purtat 
de valul pe care femeia l-a iscat. 
Prin urmare, victima trebuie 
terfelită, murdărită, suferința 
ei trebuie minimalizată, 
ridiculizată. Iar agresorul, 
victimizat! Unde? La România 
Tv, care a declanșat o adevărată 
campanie de apărare a preotului 
Visarion Alexa și de acuzare a 
celei care l-a reclamat la poliție 
pentru agresiune sexuală. 
PRESShub a monitorizat 
două dintre edițiile emisiunii 
„Punctul culminant“, unde 
vârf de lance în victimizarea 
lui Visarion Alexa și denigrarea 
victimei sale a fost moderatorul 
Victor Ciutacu. E sufi cient 
să citești din transcriptul 
emisiunii și să simți cum te 
îneacă furia, revolta, mizeria. 
Iată ce pot spune niște indivizi 
într-o emisiune tv: „Femeia a 
fost instruită de la bun început 
cum să îl ațâțe și ce să-i spună 
și ce să-i facă. Îți dai seama din 
start“, susținea avocatul Adrian 
Cuculis. „Am informații că 
era și îmbrăcată provocator!“, 
intervine jurnalistul Răzvan 
Savaliuc. „Hai că are și popa o 
cardeală în el, de moare lumea“, 
zice laudativ și gazda emisiunii, 
Victor Ciutacu.

Nu ne mai facem bine... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
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(Aflaţi opt titluri: 7,4; 9; 2,7,2,6,4; 6,13; 6; 6; 1,6; 9)

Tari la 
carte
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Magnolii albe, cireşi 
japonezi şi platani, 
cumpăraţi de Primărie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Magnoliile care, în urma lucră-
rilor de modernizare s-au uscat şi 
au fost tăiate în zona Spicu ar pu-
tea fi  înlocuite cu altele, cu fl ori 
albe. Primăria tocmai a atribuit 
direct un contract de achiziţie a 
370 de arbori ornamentali. 

Nu mai puţin de zece magnolii 
albe, 60 de cireşi japonezi cu fl ori 
de culoare roz, zece mesteceni şi 
tot atâţia arţari globulari, la care 
se adaugă 280 de platani au fost 
cumpăraţi de Primăria munici-
piului Galaţi, potrivit datelor din 
portalul achiziţiilor publice. Con-
tractul, cu o valoare de 199.600 de 
lei fără TVA a fost atribuit prin 

cumpărare directă fi rmei Pas-
sifl ora Garden Green. Conform 
caietului de sarcini, aceşti arbori 
ornamentali vor pune în valoa-
re patrimoniul natural local, şi 
vor înfrumuseţa spaţiile verzi. 
Primăria a cerut furnizorului ca 
arborii să nu fi e deshidrataţi, us-
caţi sau semiuscaţi, specifi când: 
tulpină sănătoasă, trunchi drept, 
fără noduri, coroană fără ramuri 
rupte, simetrică şi echilibrată, 
rădăcină bine dezvoltată şi pro-
tejată de un balot de pământ cu 
ambalaj biodegradabil. Potrivit 
reprezentanţilor Primăriei, ar-
borii ar urma să fi e plantaţi pe 
Faleză, în zona Spicu, în Parcul 
Carol (fost CFR) şi în alte zone de 
promenadă ale oraşului. .

ARBORI ORNAMENTALI PENTRU ZONELE DE PROMENADĂ  . PLANTĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 1 octombrie, la ora 
17,00, la Galaţi se va deschide edi-
ţia a doua a Bienalei Naţionale 
de Artă „Camil Ressu”. Eveni-
mentul va avea loc pe esplanada 
Muzeului de Artă Vizuală, iar, 
până pe 27 noiembrie, în cadrul 
muzeului vor putea fi  admirate 
creaţii artistice unice ale celor 
mai importanţi pictori, grafi cieni 
şi sculptori din România.

 „Avem mare nevoie de cul-
tură, iar copiii noştri au nevoie 
să descopere această fascinantă 
lume a artei şi a frumosului. De 
aceea, ne-am implicat total pen-

tru a organiza la Galaţi această 
Bienală Naţională de Artă, care 
poartă, în semn de omagiu şi 
recunoştinţă, numele pictorului 
gălăţean Camil Ressu. Consiliul 
Judeţean (CJ) a alocat fondurile 
necesare pentru desfăşurarea 
acestui eveniment extraordinar 
la Galaţi, unde există primul 
muzeu de artă contemporană 
înfi inţat în România şi pentru 
premierea celor mai bune opere 
de artă”, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele CJ Galaţi.

În acest an, la Bienala Na-
ţională de Artă „Camil Ressu” 
s-au înscris peste 200 de pictori, 
grafi cieni şi sculptori din Româ-
nia. .

organizare
A doua ediţie a Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu”

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 marţi

26 sept - 1 oct 2022
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MAI PUŢINI 

UCRAINENI CAZAŢI 

ÎN GALAŢI
MIGRAŢIE. În ultimele 

24 de ore, peste 700 de migranţi 

ucraineni au trecut frontiera prin 

Galaţi, majoritatea venind prin punctul 

corespondent vămii de la Giurgiuleşti. 

> pag. 03

APIA FACE PLĂŢI 

ÎN SECTORUL 

CREŞTERII 

ANIMALELOR
AUTORIZARE. Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

(MADR), prin Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură, 

efectuează plata ajutorului de stat în 

sectorul creşterii animalelor. > pag. 05

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 sept - 1 oct 2022

să
lu
ac

39
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